
ra ki. P. Kielos nuotraukos
jie automa- 

jų simpatiją.

• Tibete vyksta nauji sukili
mai, prisipažįsta Pekino 
dijas.
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Dr. P. Daužvardis kalba Pabaltijo užgrobimo 20 m. sukakties minėjime, įvykusiame prle’Lln- 
colno paminklo Chicagoje. Nuotraukoje - dalis vėliavų ir minėjimo dalyviai.

" E. Šulaičio nuotrauka

Dar viena nepriklausoma
juocdųji| valstybė Afrikoj

Birželio 30 d. buvusi Bel
gijos kolonija Congo paskelbta 
nepriklausoma respublika. 
Congo respublika, kuri dvigu
bai didesnė už Texas valstybę, 
pačiomis pirmomis savo gyva
vimo dienomis yra priversta 
kovoti prieš kai kurių genčių, 
ypač Katanga provincijoje pa
stangas atsiskirti ir sukurti savo* 
valstybėles. Iš kitos pusės, 
autonominė Congo respublika 
prancūzų valstybių bendruome
nėje, pasiuntė protestą Congo 
respublikai, sakydama, kad 
dviejų Congo respublikų Afri
koje yra perdaug...

Pažymėtina, kad tarp nau-

jai susikūrusių Afrikos juodųjų 
valstybių jau kuris laikas vyk
sta teritoriniai ginčai. Prasi
dėjo vieni kitų kaltinimai dėl 
imperialistinių kėslų ir 1.1. Kai 
dėl naujosios Congo respublikos, 
tai jos premjeras Lumumba pa
reiškė, kad jis kovos prieš bet- 
kokį separatizmą. Tai patinka 
belgams, kurie be abejo ir to
liau "darys biznį" su nauja res
publika.

Faktiškai Belgijos politikai 
Congo atžvilgiu parodė nemaža 
išminties. Leisdami Congo na
cionalistams sukurti nepriklau
somą respubliką 
tiškai laimėjo

Congo yra didelių gamtos turtų 
valstybė, kuri be ekonominės 
belgų talkos negalėtų išsiversti.

• . Pietų Afrikos Unijos vyriau
sybė nusprendė paleisti iš ka
lėjimų 1,200 negrų, kurie buvo 
sulaikyti riaušių metu.

• Chruščiovas parašė laišką 
prezidentui Eisenhoweriui, kal
tindamas Jungtines Valstybes 
dėl Gene vos nusiginklavimo 
nutraukimo.

DABAR JUO7AS TYSLIAVA

Dirvos redaktorių Dievas nuskriaudė vaizduote.
Tiesa, jis labai neapkenčia redaktoriaus Meškausko. Bet tai 

iš dalies pateisinama: žmonės, kurių ambicijos yra didesnės už 
jų gabumus, beveik visada tokie paniūrakiai.

Blogiau yra su Gaidžiūno vaizduote. Pavyzdžiui, jis įsikalė 
vinį į kaktą, kad Meškauskas yra mauras. Na, ir mauroja: 
mauras, maurinis ir t. t.

Nei šis, nei tas, ar žinai. Nejaugi Gaidžiūnas mano, kad 
tuo būdu jam pavyks suniekinti žurnalisto Meškausko talentą ? 
Maudydamasis savo paties maurais apžėlusiame neapykantos 
prūde, agronomas Gaidžiūnas, matyt, bus pamiršęs net Kazio 
Binkio trioletą:

"Mauruoto liekno viduryje. . .
Pražydo kažkuomet lelija."

Kaip ten bebūtų, bet Meškauskas yra pajėgus spaudos darbi
ninkas. Nenuostabu, kad kiekvieną kartą, kai lik jis paliečia 
savo rašomąjį stalą Chicagoje, tai — klausyk — jau ir atsiliepia 
žirklės Clevelande. . .

B. Gaidžiūnas giriasi, kad jis "jokio laikraščio, kaip J. 
Tysliava, neturi".

O kodėl neturi? Todėl, kad jis nepajėgė jo leisti. Bet ar tai 
reiškia, kad bendrovės leidžiamas laikraštis yra pranašesnis už 
vieno asmens leidžiamą laikrašti?

Humbugas!
Gaidžiūnas, kuris dabar redaguoja Dirva, turėtų būti dėkin

gas Kaziui Karpiui, nes jis ją leido daugiau kaip 30 metų. . .
Abejoju, ar bendrovė tiek ištesės.
Kai dėl privačios laikraščių leidimo iniciatyvos, taiGai- 

džiūnas turėtų žinoti, kad Basanavičiaus Aušra ir Kudirkos 
Varpas taip pat buvo privačių asmenų leidžiami laikraščiai.

Pagaliau jeięyi Gaidžiūnas yfa toks dideli^kolektyvinio ūkio 
šalininkas, tai jis turėtų tuojau grįžti į Lietuvą:

Ten dabar nėra nė vieno privataus laikraščio.
Dabar ten viskas priklauso liaudžiai. . .
Tik gyvenk ir norėk, drauge.

VIRŠUJE: Vida Ripskytė, 16 m. amžiaus, šiomis dienomis iš Lie - 
tuvos (Šiaulių) atskridusi pas tėvus Vytautu ir Sofija Ripskius, gy
venančius 2738 W. 97th St., Evergreen Park, Ill. Nuotraukoje 
(iš k. įd.) Vidos brolis Stasys, iš lėktuvo išlipusi Vida ir tėvas 
Vytautas Ripskis. APAČIOJE: Taip pat iš Lietuvoj į Chicago at
skrido Sigita Paulauskaitė, 15 m. amžiaus, pas tėvus Pranų n 
Oną Paulauskus, gyvenančius 6415 S. Maplewood Ave., Chicago, 
Ill. Nuotraukoje: (iš k. į d.) brolis Edmundas, sesuo Irena, tėvas 
Pranas Paulauskas, iš lėktuvo išlipusi Sigita, motina Ona ir sesuo 
Birutė.



LIETUSIAI KALIFORNIJOJE
________________________  VLADAS BAKUNAS ___________ ______________

- Balandžio 19 d. tuoj po pa
maldų šv. Kazimiero parapijos 
lalėję Įvyko Los Angeles litua
nistinės mokyklos mokslo metų 
baigimo aktas. Mokyklos vedė
jas I. Medžiukas pranešė, kad 
šių vienuoliktųjų mokslo metų 
pradžioje mokyklą lankė arti 
60 mokinių. Vėliau dalis jų 
nubyrėjusi. Vieni dėl pateisi
namų priežasčių, kiti tik dėl 
tėvų nerūpestingumo. Mokykla 
dirbo 33 šeštadienius. Mokyklos 
lankymo vidurkis buvo beveik 
50 mokinių. Mokslo metų eigoj 
turėta sunkumų su patalpomis. 
Nugriovus senąją kleboniją, 
kurioje talpinos! du lituanisti
nės mokyklos skyriai, teko ge
rokai susispausti prie parapijos 
salės esančiose patalpose. Vė
liau klebonui leidus dviem 
skyriams naudotis naujosios pa
rapijos mokyklos patalpomis, 
šiuo metu mokykla patalpų at
žvilgiu yra visiškai patenkina
moj padėty.

Mokytojų tarybos sudėtis:
Mokyklos vedėjas I. Me

džiukas. Vedėjo pavaduotojas 
buvo J. Kojelis, kuriam dėl 
pakitėjusių darbo sąlygų pasi
traukus, Pakviestas V. Tamu- 
laitis.

I skyr. mokytoja A. Bakie
nė, II skyr. mokyt. E. Koje
lienė, UI — IV skyr. mokyt. 
O. Razutlenė, V skyr. mokyt. 
J. Motiejūnas, VU - IX skyr. 
auklėtojas V. Tamulaitis.

Be to, dar dėstė J. Jodelė 
(geografija) ir kun. A. Valiuš- 
ka (tikyba), o padus mažuosius 
religijos mokė seselės kazimie- 
rie tės.

Po to, mokyklos vedėjas 
įteikė keliamiems į aukštes
niuosius skyrius mokiniams 
išeito mokslo pažymėjimus.

Pasižymėję moksle ir gero' 
elgesio mokiniai buvo apdova
noti knygomis, kurioms pirkti 
10 dol. buvo paaukojusios 
L. D. K. Birutės draugijos na
rės. įteikė pakviestas prof. M. 
Biržiška. Dovanas gavo: Rūta 
Motiejūnaitė, Aldona Butkutė, 
Vytas Sakalauskas, Daina Ko- 

tanių vasarnamis
515 4th Ave. Asbu ry Park, N. J. * 
Puikiausias poilsis ąžuolų pavėsyje, vos keletas 
minučių pėsčiam nuo Atlanto paplūdimio. Čia pat 
teatrai, bažnyčios, krautuves ir restoranai. Svečių 
patogumui kiekviename aukšte virtuves ir šaldytu
vai. Patogūs kambariai. Prieinamos kainos.
Dbl rexervac//y skambinti: P. LANYS, PR 6-9783, arba 
EL 3-1169.

CATSKILL KALNUOSE - LIETUVIU VASARVIETE

Druskonie Hali
dar priima atsakymus vasarai Ir liepas 4 (July 4) sa
vaitgaliui. R akyti MRS. S. KRAUNAITIS, ANDES, N. Y. 
Telefonas ANDES (E nd i s) N. Y. 2781.

jelytė, Eglė Motiejūnaitė, Bi
rutė Kazlauskaitė, Danguolė 
Razutytė. Sąmoningo lietuvio 
ženkleliai [teikti mokyklos 
kursą baigusiems Vytautui Rad- 
veniui ir Aloyzui RazuCiui.

Lituanistinės šeštadieninės 
mokyklos mokiniai perkelti į 
aukštesnius skyrius. Iš I [ n 
skyrių: Rima Jodelytė, Linas 
Kojelis, Rasa Kojelytė, Rūta 
Motiejūnaitė, Vygis Narbutas, 
Gailutė Palaikytė, Kęstutis 
Reivydas, Vytautas Vilimas. 
Iš n l UI skyrių: Aldona Butku
tė, Rimas Norkevičius, Jūratė 
Pažėraitė, Adelė Reklaitytė, 
Saulius Stancikas. [ IV skyrių: 
Donatas Blažys, Edvardas Bla
žys, Adria Ivanikaitė, Gintaras 
Sakalauskas, Vytas Sakalauskas. 
I V skyrių: Daina Kojelytė, Ra
munė Motiejūnaitė, Adelė Nar
kevičiūtė, Bernadeta Pakalniš
kytė, Jonas Petrauskas, Jonas 
Karalius. I VI skyrių: Jonas But
kus, Irena Dantaitė, Kazys 
Domkus, Birutė Kazlauskaitė, 
Eglė Motiejūnaitė, Valerija 
Reklaityte. I VIII skyrių: Ro
mualdas Domkus, Danguolė Ra
zutytė, Laima StanCikaitė, 
Gytis Tamulaitis, Daiva Ta- 
mulaitytė. Baigė mokyklą: Vy
tautas Radvenis, Aloyzas Rąžu
lis.

Tą paCią dieną parapijos 
salėje [vyko jaunųjų vakaras, 
kurin atsilankė virš 200 žmo
nių. Vakaras praėjo su labai 
gražiu pasisekimu, nes režisie
rius Gasparas Velička, pareng
damas jaunuosius vaidintojus 
[dėjo ne tik labai daug darbo, 
bet ir širdies. Jaunieji vaidin
tojai, Ilgai ir kantriai ruošęs! 
tam vakarui, o savo roles atli
ko pasigėrėtinai. Padėka Čia 
priklauso ne tik režisieriui ir 
vaidintojams, bet ir jaunųjų 
tėvams, kurie tiek daug laiko 
aukojo tam vakarui, vežiodami 
vaikus [repeticijas.

Taupydamas vietą, Čia pa
duodu jaunųjų tik pavardes, 
nenurodant kas kokią rolę va
karo programoje atliko: A.

Kazlauskaitė, L. StanCikaitė, 
B. Kazlauskaitė, G. Gustaitė, 
V. Ąžuolaitis, G. Tamulaitis,, 
V. Radvenis, G. Bonataitė, D. 
Blažys, V. ir G. Sakalauskai, 
E. Blažys, P. Domkus, A. Mi
kuckis, V. Narbutas, V. Vili
mas, K, Reivydas. L. Bričku
tė, A, Dapiyte, A. Butkutė, 
A. Ivane kaitė, D. ir R. Koje- 
lytės, E. ir R. Motiejūnaitės, 
A. Rėklaitytė, A. Ruigytė, D. 
Rasutytė, D. Tamulaitytė, I. 
Dantaitė, V. Rėklaitytė, A. 
Norkevielutė, B. Pakalniškytė, 
D. Barauskaitė, L Bernotaitė, 
V. Dūda, J. Karalius, A. Rą
žulis, J. Strupys, J. Butkus, A. 
Lynn; Br. Budriūno klasės mo
kiniai: A. Aras, J. Skilius, R. 
Skiriūtė, R. Apeikytė. Vakaro 
programos pranešėja — Violeta 
Mitkute.

IŠLEIDO LIETUVIŠKĄ 
“COMIC BOOK"

"Algis Trakys ir Taksiukas 
šleivys" — popietyje. Pirmasis 
iš nutikimų Lietuvos kaime — 
kova su gaidžiu. Lietuvių Die
nų leidykla šiomis dienomis iš
leido bene paCią pirmąją, taip 
gerai pavykusią, "comic book": 
geras kreidinis popietis, spau
dos darbas — pasigėrėtinas. Pa
sakos autorius ■— Algis Gustai
tis, dailininkas — Vytautas 
Stasiūnaitis. Pasaką, berods dar 
pernai, esu matęs filme, o taip 
pat ir pats autorius A. Gustaitis 
pratarmėje sako, kad "Algis 
Trakys ir Taksiukas Sleivys ar 
tik nebus pirmas lietuviškas 
pieštas, spalvotas, garsinis fil
mas — kartūnas." Greičiausiai'
— taip. Jei kalbama apie fil
mą, būtų naudinga pastebėti — 
kas filmą techniškai paruošė. 
Kiek žinau — tą darbą atliko 
Povilas Jasiukonis, bet apie j[
— leidinyje nei žodžio.

Šiaip jau A. Gustaičiui ir 
V. StasiūnalCiui priklauso lie
tuviško "kartūno" pionierių 
vardai, neatskiriant nuo jų ir 
Povilo Jasiukonio. Pradžia bu
vo, neabejotinai, sunki, tačiau 
rezultatus matome jau tikrai 
puikius. Belieka Gustaičio — 
StasiūnaiCio — Jasiukonio treju
kei palinkėti ištvermės ir pasi
sekimo, kad jų puikaus sąmo
jaus ir darbo filmai iš lietuviš
kų privačių ir parapijinių ekra
nų prasimuštų kelią [ didžiąsias 
Amerikos kino teatrų scenas.

LIETUVIAI ADVOKATAI

S.. Bredis, Jr. 
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplegate 7’7083

C. A.Voket
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton $>-6620

JOHN BALTADUONISFRANKFORD AVENUE
tufe

1700 Frankford Avenue 
Philadelphia, Pa.

DĖL BIRŽELIO ĮVYKIU 
MINĖJIMO

Kalbama, kad Los Angeles 
pabaltipCių komitete, kuris 
rengė baisiųjų birželio [vykių 
minėjimą, buvo kilęs klausi
mas, kas turėtų būti tokio mi
nėjimo pagrindiniu kalbėtoju. 
Esą tokiam minėjimui, šiemet, 

• buvę galima gauti kalbėtojais 
net kai kuriuos kongresmanus, 
taip pat vieną žymų amerikiet[ 
žurnalistą — kolumnistą. Mat, 
rinkiminiais metais nesunku 
būtų juos buvę pamatyti ten, 
kur susirenka daugiau žmonių. 
Bet... tokių kalbėtojų kvieti
mui pasipriešinę lietuvių ir 
latvių atstovai, girdi "apsieisi
me su savais"...

Ar nebus Čia padaryta klai
da? Verkšlenimas savųjų tarpe 
juk jau beveik [griso. Kodėl 
tokiomis retomis progomis ne
leisti pakalbėti ir mūsų reikalą 
užtarti tiems, kurių simpatijų 
kaip tik jieškome? Vienas vei
kėjas dėl- to sako šitaip:” 
...Dedame aukas kad mūsų at
stovai galėtų nuvažiuoti Wa- 
shingtonan susitikti su kongreso 
nariais, išdėstyti jiems Lietuvos 
vargus. Čia — nenorime jų, 
kai* jie patys pasišovę mūsų 
bylą užtarti.

L. Briedžio nuotrauka 
VIRŠUJE: Lietuvių Studentų 
S-gos Los Angeles skyriaus val
dyba. K k. [d.: pirmininkas — 
Mindaugas Alminas (Loyola 
universiteto. Culver City, 
Calif., profesoriaus dr. K. Al
mino sūnus), iždininkė — Da
lia Petraitytė, sekretorė — Da-/ 
nutė Gustaitė, vice-pirminin
kas Egidijus Radvenis. Nuotrau
ka daryta neseniai įvykusiame, 
šios valdybos surengtame, aka
deminiame baliuje Hollywoo- 
de.

ATITAISYMAS
Vienybės nr. 24 žinutėje 

apie Lietuvių Namų b-vės val
domuosius organus, praleidus 
vieną eilutę teksto — Vytautas 
Sakalauskas pasidarė Sekreto
riumi, gi J. Andrius visai "iš
krito" iš direktorių tarybos. 
Tikrumoje yra taip: Vytautas 
Sakalauskas yra direktorių ta- . 
rybos iždininkas, gi tarybos 
sekretorium yra Juozas Andrius, 
Lietuvos kariuomenės pulkinin
kas, mokslo žmogus, Lietuvos 
žemėlapio, išleisto Amerikoje, 
autorius.

NEPAMIRŠKITE atnaujinti 
PRENUMERATĄ!

CELEBRATING OUR 
100th ANNIVERSARY
Latest dividends declared

33M
Total quarterly dividend on balances 

maintained for two or more years (3 $2% 
. regular plus special)

3 ’/»%
Regular quarterly dividend
FROM DAV OF DEPOSIT 

COMPOUNDED QUARTERLY
Open an account at either office.
Come in - write — or telephone.

EASTERN PARKWAY OFFICE: 
■539 Eastern Parkway at Nostrand Ave.

Mon. to Fri. 9 A. M. - 3 P. M.
Monday evenings 5 F. M. to 8 F. M. 

PResident 3-7000

BROADWAY OFFICE: 
135 Broadway at Bedford Ave. 
Tues, to Fri. 9 A. M. - 3 F. M. 

Monday 9. A. M. - 7 F. M.
STagg 2-6676

Brooklyn,' New York
THE X“ y------

SAVINGS BANK
I860------------------------- I960
Contury of Sorvico to Saver.

Fen ber Federal Deposit Insurance Corporation



Lietuviškoje Chicag o j e

Pasigėrėtinas* balansas
Pereitą sezoną Vyry choras turėjo net 72 repeticijas. Rudžiai kiekvienos operos 
pastatymui skyrė po 1,000 dolerių. Baliono balsas rado atgarsį TIESOJE, bet 
ne išeivijoje ir jo paties piniginėje. Lietuvos paviliono vitražai gavo garbės 
pažymėjimą. Klebonai kovoja su jėzuitais dėl sekmadienio auką. Dirva vėl barasi.

Praeitą šeštadieni Chicagos 
lietuviu vyry choras suruošė 
savo darbymečio užbaigtuves — 
vakarienę. Jos metu pirminin
kas Vytautas Radžius paskelbė 
pasigėrėtiną užsimojimų ir at
liktų darbų balansą. Kaip ži
nia, choras dalyvavo Cikagiš- 
kės Lyric Operos R. Wagnerio 
Skraidančio Olando spekta
kliuose ir lietuviškai pastatė G. 
Verdi Trubaduro operą. Abu 
užsimojimai buvo sėkmingai 
išpildyti ir kritikos gerai įver
tinti, bet jie pareikalavo dide
lio pasiaukojimo, pasiryžimo 
ir prakaito. Praeitą sezoną tu
rėta net 72 repeticijos po dvi — 
tris valandas kiekviena. Ir rei
kia atsiminti, kad daugumas 
choristų nėra nerūpestingi jau
nuoliai, bet jau subrendę vyrai 
(amžiaus vidurkis turbūt siekia 
35 metų), kurie turi šeimyni
nio ir kitokio pobūdžio įsipa
reigojimų. (3 jų praeitais me
tais sugebėjo kartu baigti auk
štąjį mokslą!) Žodžiu, vyrai ir 
talkininkės Trubadure — operos 
moterų choras — turėjo atsisa
kyti didelės savo liuoslaikio da
lies.

Kartu reikia pažymėti, kad 
nepaisant išparduotų vietų, 
operos pastatymas yra toks 
brangus, kad nepadengia išlai
dų. Čia chorui talkon atėjo 
keliolika rėmėjų su operos glo
bėjais Marija ir Antanu Rudžiu 
priešakyje — tiedu vieni kiek
vienam operos pastatymui, o jų 
jau . būvo keturi — ' skyrė po 
1, 000 dolerių. (Antanas Rudis 
vakarienės metu ragino vyrus 
žengti vis pirmyn'ir kitam pa
statymui jau išeiti iš parapinio 
pobūdžio Marijos aukštesniosios 
mokyklos salės į miesto centre 
statomos naujus 30 milijonų 
dolerių vertės parodų centrą. 
Jis jau esąs preliminariniai su
sitaręs dėl kovo 12 d. datos!)

TreCias uždavinys, kurį 
Chicagos vyrų choras buvo pa- 
siryžės per praeitą savo veiklos 
sezoną jei ne išspręsti, tai bent

... sakydami, kad štai, ko
kios jums kūrybos sąlygos 
... Amerikoje.... Tegul 
būna vieša gėda užsienio 
lietuviams, jų įstaigoms, jų 
politikai, jų gražiakaIbiams 
veikėjams. Matyti, reikia, 
kad pikCiaušias mūsų priešas 
ir okupantas mus sugėdytų 
... Ir jie mus gėdys teisin
gai, jei taip toliau laikysi
mės ..."

Prof. V. K. Banaitis, kuris, 
kaip pasakoja arch. Antanas 
Varnas pereitą balandžio mėn. 
lankęsis Vilniuje, labai kvie
čiamas grįžti i Lietuva. Ten 
žadama ne tik išleisti visas 
Jo kompozicijas, bet ir operą 
"Jūratė ir Kastytis’’ pastatyti.

Tuo BaCįūno straipsniu iš 
tikro pasinaudojo bolševikinė 
TIESA, išeivių ausų jis nepa
siekė. (Dėl to kompozitorius 
Bachiūną buvo įspėjęs). Tai 
buvo, evangelijos žodžiais ta
riant, tyruose šaukiąs balsas, 
nepajėgęs * sujaudinti Dirvos 
skaitytojų širdžių ir giliau pa
liesti paties šaukiančio pranašo 
piniginės. (Kaip žinia, BaCiū- 
nas mėgsta aukoti kompanijo
je). Kompozitorius baigė operą 

rašyti be dėmesio vertos pagal
bos iš šalies. Ir visas reikalas 
būtų užmirštas, jei ne vyrų 
choras, kuriam labai rūpėtų 
pastatyti ir bent vieną lietuviš
ką operą. Jo įsteigtas fondas 
blogiausiu atveju yra pasiryžęs 
bent išleisti tos operos klavirą, 
kad jos arijomis ir choro daino
mis galėtų i^sinaudoti mūsų 
dainininkai ir chorai, o pati 
opera išliktų ateičiai kaip tik
ros lietuviškos muzikos pavyz- 
dis.

Vakarienės metu operos 
moterų choras diriguojamas 
Alice Stephens padainavo iš J. 
Karna vidaus Gražinos operos, o 
abu chorai A. KuCiūno vadovy
bėje atliko Šimkaus Pagirėnų 
pirmo veiksmo finalą "Saulė 
motina pakilo" bei B. Budriūno 
dainą "Prabočių žeme" (solo 
partija atliko Danutė Stankaity- 
tė). Tie kūriniai tarp kitų bus 
atlikti ruošiamam iškilmingam 
dešimCio koncerte spalio 2 d. 
Marijos Aukš. Mokyklos salėje 
simfoniniam orkestrui palydint. 
Diriguos A. KuCiūnas, sėkmin
gai pravedęs choro muzikinius 
užsimojimus.

Savo darbo rezultatais gali 
pasidžiaugti ir keliolika kitų 
darbščių entuziastų su bendruo
menės Chicagos apygardos pir
mininku J. JesaiCiu priešakyje, 
įgalinusių dail. A. Valeika 
įrengti Lietuvos skyrių Chicagos 
prekybos parodoje. Jame išsta
tyti vitražai.— A. Valeikos ir 
B. Jameikienės darbo — gavo 
Amerikos dekoravimo instituto 
garbės pažymėjimą, pats sky
rius sulaukė nemažo susido
mėjimo. Bendruomenės at
spausdintos brošiūros apie Lie
tuvą 10, 000 egz. jau išnešiota, 
teko spausdinti antrą laidą. Jei 
eksponatus galima, būtų pačioje 
parodoje pardavinėti, jie jau 
botų buvę visi išparduoti. Bet 
kadangi prekybines transakcijas 
vietoje daryti draudžiama, in
teresantai turėjo pasitenkinti

Lietuvių pavllljonas Tarptautinėje Prekybos Parodoje Chlca- 
goje, kuriame A. Valeikos ir B. Jameikienės vitražai gavo 
Amerikos dekoravimo instituto garbės pažymėjimą.

M. P. K. nuotrauka

tik eksponatų kūrėjų adresais. 
Visą balansą, aišku, galima 
bus suvesti tik parodai pasibai
gus.

Chicagos lietuvių jėzuitai 
susilaukė nemalonumų iš kai
mynių klebonų pusės. Kle
bonai Chicagos arkivyskupui 
jėzuitus apskundę todėl, kad’ 
tie savo privatiems tikslams 
pastatytoje koplyčioje laiką 
sekmadieniais viešas pamaldas 
ir renką aukas, kurios kitu at
veju būtų atitiekusios tiems 
klebonams. Situacija buvusi 
net tokia įtempta, — kalbama 
paprastai gerai informuotuose 
sluoksniuose — kad populiarus 
gydytojas A., užėjęs šiokią 
dieną į kaimyninę Iv. Bazillaus 
bažnyčią pamedituoti, buvo B 
jos šiurkščiai išprašytas su prie
kaištu, kad, girdi, šiokią dieną 
ateini Čia, bet sekmadienį, 
kada reikia duoti pinigą, eini 
pas jėzuitus. Kitas kaimyninis 
klebonas savo davatkėlėm pra
sitaręs, kad jėzuitai būsią tin
kamai nubausti po mirties.

Lietuviškoje visuomenėje 
tokie gandai jėzuitams neken
kia. Jie net tikisi surinkti pa
kankamai aukų pastatyti naują 
sporto salę. Reikia pastebėti, 
kad jų patalpose verda bevelk 
visas Marquette Parką apylinkės 
lietuviškas gyvenimas — ten 
vyksta įvairūs susirinkimai, po
sėdžiai, repeticijos. Ir vyrų bei 
moterų operos choras savo gau
sias repeticijas pravedė kaip tik 

• ten.

VILTIES draugijos reikalų 
vedėjas Balys Gaidžiūnas prašė 
paskelbti:

PRAMANYTAS MELAS APIE 
DIRVĄ

Vienybės Nr. 74 buvo pa
skelbta:

"Ar iš to fondo nauda bus 
tik B. Gaidžlūnui ar ir kitai 
tautinei srovės spaudai, nėra 
visai aišku. Gaidžiūno politika 
pasitarime susilaukusi nemažos 
kritikos, ypač paskutinieji Ža
kevičiaus — Railos pasigarsini- 
mai bei tas faktas, kad tauti
ninkų organe mažiau rašoma 
apie tautininkus negu apie ki
tus: Gaidžiūnas teisinęs, kad iš 
viso esą labai sunku su medžia
ga ir spausdinama tas, kas pa
tenka po ranka. Susirinkime 
kilusi mintis, kad Dirvą teksią 
suretinti..."

Visa ši žinia, nuo pradžios 
iki galo yra pramanyta. Tabor 
Farm vykusiuose pasitarimuose 
dalyvavo 11 asmenų ir jie visi 
yra liudininkai, kad nė vienu ii 
Čia minimų klausimų posėdyje 
net nebuvo užsiminta. Matyt, 
ar Vienybės bendradarbis ar pati 
redakcija suinteresuota skelbti 
pramanytas žinias, kad Dirvai 
pakenktų.

Dėl to tenka nurodyti:
Gaidžiūno galvosena paaiš- 

ki jau iš jo paneigimo antraš
tės: — Pramanytas melas — ta
rytum galėtų būti ir neprama
nytas, o tikras melas. Dar dau
giau jo sugebėjimai formuluoti 
savo mintis paaiški iš pirmo jo 
cituojamo sakinio: "Ar iš to 
nauda bus tik B. Gaidžlūnui ar 
ir kitai tautinės srovės spaudai, 
nėra visai atiku." Ar Čia slypi 
tikras ar pramanytas "melas,"

(Nukelta l 8 psl.)
pastatyti į tinkamas vėžės, bu
vo V. K. Banaičio Jūratės ir 
Kastyčio opera. Kaip žinia, 
choro iniciatyva buvo sudarytas 
tos operos fondas su Marija Ru
diene priešakyje, iš karto su
rinkta ir porą tūkstanCių dole
rių.

Tas reikalas yra senas. Dar 
1952 m. X. Strumskis buvo su
daręs tos operos rėmėjų būrelį, 
tačiau iniciatoriui mirus, jie 
greitai pavargo ir savo įsiparei
gojimo skirti kas mėnesį tam 
reikalui lOdol. neišpildė. Vie
nas iš rėmėjų, žinomasis J. J. 
BaCiūnas, 1955 metų lapkričio 
24 d. DIRVOJE paskelbė ilgoką 
straipsnį, kuriame ragina tam 
reikalui aukoti, pabaigoje štai 
kaip prabildamas:

..."Tegul, pagaliau, 
bolševikai tuo faktu pasi
naudoja savo propagandai

DEŠINĖJE: E. Aleksejūnas, laimėjęs 2 pirmas vie^ 1960 m. pabaltleCių 
lengv. atletikos pirmenybėse, priima dovaną iš JAV pabaltleCių sporto fede
racijos pirm. V. Baumanio.
APAČIOJE: 60 m. bėgimo moterims finišas 1960 m. pabaltleCių lengv. atle
tikos pirmenybėse Chicagoje birželio 18 d. Bėgimą tik per sekundės dalelę 
laimėjo latvaitė, o antrąja buvo lietuvaitė Karaliūte, trečioji — Besperai- 
tytė. E. šulaiCio nuotraukos

Vienybė, 1960 m,, liepos 1 d.
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Liepos Ketvirtoji
Trylikos britų kolonijų Amerikoje apsisprendi

mas paskelbti nepriklausomybę 1776 metais rodo, 
kad jau tada kolonializmas buvo Įgrisęs pirmiausia 
patiems kolonistams.

Karas dėl Amerikos nepriklausomybės, kuris 
prasidėjo dabartinėje Massachusetts valstybėje, te
bėra įkvėpimas visoms pavergtoms ir laisvės sie
kiančioms tautoms, įskaitant ir mūsų Lietuvą.

Reikia atsiminti, kad 1776 m. liepos 4 d., kai 
antrasis kontinentinis kongresas Philadelphijoje pa
skelbė Jungtinių Amerikos Valstybių nepriklausomy- ( 
bę, tame trylikos kolonijų plote gyventojų nebuvo 
daugiau, negu buvusioje nepriklausomoje Lietuvoje.

Liepos 4 Amerikai yra tas pat, kas Lietuvai Va
sario 16, nors Jungtinėms Valstybėms kuriantis Lie
tuva jau buvo keleto šimtmečių senumo valstybė. 
Bet tada, kaip ir Šiandien, lietuvių tauta kovojo 
dėl savo valstybės nepriklausomybės. Nenuostabu, 
kad anų laikų Lietuvos politiniai emigrantai, kaip 
Kosciuška ir eilė kitų, kovojo už naujai besikurian
čios demokratinės respublikos laisvę šiapus Atlanto.

. Kovoje už Amerikos nepriklausomybę ne vienas 
Lietuvos sūnus liejo kraują ir net paguldė galvą. 
Taigi, Amerika yra skolinga Lietuvai ir kiekvienam 
tam kraštui, kurio sūnūs kovojo už jos nepriklauso
mybę.

Nuo anų didvyriškų Amerikos nepriklausomybės 
kovų praėjo beveik 200 metų, bet laisvės idėja, 
nelyginant žemės drebėjimas, tebėra pavojingas 
visiems imperialistams.

Jungtinės Amerikos Valstybės buvo antitezė se
nojo pasaulio senajai santvarkai, kurią ilgainiui 
pakeitė respublikos. Amerikos revoliucija turėjo 
įtakos ir prancūzų revoliucijai, iš pagrindų sukrėtu
siai visą Europą.

Reikia tikėtis, kad Amerika ir toliau bus visų 
tautų kovos dėl laisvės Cempijonas.

tako
Gal būtų gera, kad Z. Ivinskis ir jo minimas Ma

ciūnas, dabar redaguojąs Kapočiaus Enciklopedijos to
mą apie Lietuvą, apibrėžtų girtuokliavimo sąvoką. 
Aplamai imantį nuosaikus alkoholio naudojamas ne
kenkia einamom pareigom. Juk daug vyno prekybi
ninkų giriasi alkoholinius gėrimus pristatę pačiam po
piežiui! Tuo tarpu eilei lietuves valstybės vyrų, kaip 
St. Šilingui, generolams K. Musteikul ir S. Raštikiui, 
(J. Tubeliui galima greičiau prikisti), visišką alkoho
lio teikiamų malonumų nepažinimą, o ne girtuoklia
vimą. j. k.
New York, N. Y.

Labai įdomūs buvo "SimtameCio atsiminimai" bei 
P. Gaubio "Istorijos rašytojai." Tikiu, kad vėl ką nors 
panašaus pradėsite spausdinti.

A. J. S.
Omaha, Nebraska

KLAUSINIS UŽ APIKAKLĖS. . .

Amerikos spaudoje ir per radiją plačiai nuskam; 
bėjo Gedimino Janušonio protestas prieš Lietuvos oku
paciją. Tai įvyko birželio 24 d., Niagara Falls, Ont., 
Kanadoje, kur tuo metu lankėsi Maskvos burmistras 
Mikolai Bobrovnikov ir kartu su vietos burmistru no
rėjo nusifotografuoti. Gediminas Janušonis protesto 
ženklan paleido kiaušinį, kuris pataikė Maskvos bur
mistrui į kaklą... Vaizdas buvo toks, kad Maskvos 
burmhtras nebenorėjo fotografuotis. Faktas, kad Ge
diminui tereikėjo užsistatyti 200 dolerių, rodo, kad 
teismo byla nebus didelė. Bet lietuvis savo padarė. 
Tegul bolševikas žino, kad lietuviai patriotai neketi
na užmiršti savo pavergtos tėvynės.

J. Z.
Niagara Falls, N. Y.

Nepriklausomybės deklaracija
1776 m. liepos mėn. 1 d. britų laivynas su gene

rolo Howe redekoruota armija įplaukė į New Yorko 
uostą. Philadelphijoje Kontinento Kongresas susirinko 
į Valstybės Namus diskutuoti apie Virginijos valstybės 
rezuliuciją, pagal kurią nutarta, kad "šios sujungtos 
kolonijos yra, ir turėtų pagal teisę būti, laisvomis ir 
nepriklausomomis valstybėmis."

Jei ši rezoliucija būtų priimta, ji sudarytų nepri
klausomybės aktą ir faktą. Nepriklausomybės Dekla
racija, priimta po trijų dienų, tik būtų šio akto pa
skelbimas pasauliui.

Atėjus vakarui, delegatai, reikalaują nepriklauso
mybės trylikai kolonijų, vedami energingo John 
Adams, pasiliko prie savo reikalavimo. Liepos 2 d., 
Jurgio Washington© pasiuntinys pranešė, kad britai 
puola New Yorko miestą. Balsavimas buvo vienbalsis. 
Abejingieji taip pat prisijungė.

"1776 m. Liepos antroji didna," rašė John Adams 
savo žmonai Abigail, "bus daugiausia atmintina 
Amerikos istorijoje. Aš... tikiu, kad ji bus švenčia-1 
ma ateinančių kartų kaip didi metinė šventė."

Liepos 3 d. prasidėjo debatai dėl Nepriklausomy
bės Deklaracijos, kuri buvo parašyta Tomo Jeffersono 
ir buvo skirta, kad praneštų pasaulio valdžioms, ko
dėl kolonijos paskelbė savo nepriklausomybę. Liepos 4 
d. įvyko balsavimas. Delegatai, vienbalsiai priėmė šį 
reikšmingą dokumentą.

Ivinskio pletkai

Biržiška ir Smetona...
... smulkmeniški žmogeliai

- aiškina musų “istorikas", patą smulkiai užfiksuodamas visas paskalas! 
Frontininkų pirmatakunal norafo iliotis pria Vokiotiįos. Paguoda katalikiškai 
visuomonol: Stasys Šalkauskis suprato, kad Is Ivinskio nagalima nlako garo tikitls.

Ivinskio pletkų rinkinyje, kurį savo naudai paskel
bė bolševikai, autorius patiekia savo nuomonę apie 
M. Biržišką ir A. Smetoną. 1938 m. lapkričio 23 d. 
(trečiadienį) jis pažymi savo dienoraštyje:

" ....Visą sekmadienio laiką ir vakare, nuėjęs į 
"Justitia" korporacijos balių, rašiau recenziją Biržiš
kos Mykolo "Anuo metu" ir "Iš mūsų kūltūros ir lite
ratūros istorijos" II dalies.

"Anuo metu" beveik visą perskaičiau. Atrodo Bir
žiška yra labai smulkmeniškas žmogelis ir vidutinių 
gabumų. Aš įsivaizduoju, kad panašaus žanro yra taip 
pat Smetona. Ir Biržiška M. ir Smetona turi rūpestin
gai sudarytas judviejų raštų bibliografijas. Kuris tautos 
vadas turi savo bibliografiją. Vadai rūpinasi ne tokiais 
dalykais. O Biržiška M. savo raštelius iki vaikiškumo 
brangina. į jo raštų bibliografiją yra sudėti ir tie L. 
Enc. str., kur jis nors pora eilučių prie kitų str. yra 
prirašęs. Kiekvienas daug rašąs žurnalistas galėtų daug 
tokių straipsnelių prisirinkti...

Išėjome 7 vai. 15 min. į f-to posėdį. Po posėdžio 
buvome "XX A" redakcijoje. Aš dabar su Yla sėdime 
"XX A," nes Prunskis serga, Dielininkaitis kėlė klau
simą, nurodydamas, kad kariuomenės šventės nume
ryje turi būti vien tik kariškių atvaizdai, o Smetonos 
atvaizdas nereikalingas. Aš sakiau, kad Smetona yra 
ginkluotųjų pajėgų vyr. viršininkas kaip prezidentas, 
todėl mes turime dėti Resp. Prezidento, kuriuo šiuo 
metu yra Smetona. Laimėjo mano nusistatymas."

Reiškia Ivinskis, kuris pats ateičiai paliko smulk- ' 
meniškai užrašytus nepatikimiausius pletkus, prikišę 
smulkmeniškumus kitiems. Toliau Ivinskis pasakoja, 
jau įdomesnius dalykus:

"Vakar rytą nuėjau į "XX A" redakciją. Dielinin
kaitis atėjęs iš politikų pasitarimų (pasitarimas įvyko 
"žaibo" pastogės kambaryje) sakė, kad nutarta esą 
drauge valstiečiais liaudininkais leisti laikraštuką ar 
neperiodinius leidinius Klaipėdoje. Dielininkaitis pa
stebėjo, girdi, su valstiečiais liaudininkais koalicija 
buvusi 18-ką mėnėsių kabinete. Ir dabar reikia paro
dyti realią vienybę.

Šiandieną paaiškėjo (X. 24) kad Krupavičius yra 
buvęs pas Mironą. Ką jiedu kalbėjo nežinau. Prieš 
piet buvau nuėjęs į fakultetą. Grįžus į redakciją atėjo 
Pakštas. Girdėjęs, kad vakarykštė Smetonos kalba

Tokiu būdu Deklaracijos priėmimo diena, 1776 
m. liepos 4, 'pasidarė Amerikos Nepriklausomybės 
Diena, vietoj liępos 2 d., kurią John Adams pranaša
vo. I

Mes kalbame apie Liepos Ketvirtąją, kaip apie 
dieną, kada Nepriklausomybės Deklaracija buvo pasi
rašyta. B tikrųjų tik John Hancock, Kontinento Kong
reso pirmininkas, tą dieną padėjo savo parašą kaipo 
liudijimą, kad ‘dokumentas pasidarytų "oficialiu." 
Tik rugpiūCio 2 d. likusieji 56 Kongreso nariai pasira
šė Deklaraciją, kaip "Vienbalsę Trylikos Amerikos 
Valstybių Deklaraciją." Tada pirmą kartą "trylika 
Amerikos valstybių" žodžiai buvo panaudoti oficia
liai.

Pirmoji Nepriklausomybės Deklaracijos šventė 
įvyko 1776 m. liepos 8 d., pirmadienį, po jos priė
mimo. Tą dieną philadelphieCiai surengė masini susi
rinkimą Valstybės Namų aikštėje (dabar vadinamoje 
Nepriklausomybės aikštėje) išklausyti dokumento 
skaitymo. Skambėjo varpai ir "batalijonai paradavo."

Mes švenCiąme Liepos Ketvirtąją, kaip mūsų Tau
tos Gimtadienį; Nė viena tauta negimė tokiose nera
miose aplinkybėse, kaip Amerikos tauta. Kaip visi 
gimtadieniai, Nepriklausomybės Diena reiškia daugiau 
negu tik iškilmingą įvykį. Ji yra taip pat ir šeimos 
šventė — linksma, pilna juoko ir žaidimų, kaip gim
tadienio šventė ir turėtų būti.

Kultūros muziejuje ir jo išvaizda padariusi labai blogą 
įspūdį. Paskui su Grinių sutarėva, kad gal reikėtų kur
ti lietuvių —.vokiečių draugiją. O juk mūsų santykiai 
su vokiečiais re-alūs ir būtini. Po pietų buvau nuėjęs 
pasikalbėti tuo reikalu į užsienių reikalų ministeriją. 
Čia tam sumanymui pritarė. Sutarėmė, kad aš nueisiu 
pas Zechliną pasikalbėti."

Dėl to tenka pastebėti, kad "realią" vienybę krik
demai ir liaudininkai pasiekė paskutiniame Lietuvos 
ministerių kabineto posėdyje, kada ku dem. šulas 
ministerio pirmininko pavaduotojas K. Bizauskas, 
grįžęs iš Maskvos su Stalino vyno bonka, visiems tik
rino, kad nėra geresnio ir taikingesnio žmogaus už 
Staliną. Ir nęt bolševikams jau įteikus ultimatumą, 
Bizauskas dar -ragino karininkus atsikratyti Smeto
nos...

įdomus yra ir "atsvaros" Vokietijoje jieškojimas. 
Sovietų Sąjungos ir Vokietijos galybėm kaip ant mie
lių pradėjus kilti, dalis mūsų inteligentijos pradėjo 
gerintis sovietams per sovietų kultūrai pažinti drau
giją, o dabartiniai frontininkų pirmtakūnai pradėjo 
dairytis į Vokietiją, nes j kaip matėme iš pereitame 
VIENYBES numeryje paskelbtų Ivinskio dienoraščio 
ištraukų, Hitlerizmas jam imponavo.

Gruodžio 5 d. Ivinskis užrašo prof. Stasio Šalkau
skio nuomonę apie save: t

"Prof. Šalkauskis kaž kurią lapkričio mėn. antros 
pusės dieną mane buvo pasikvietęs pasikalbėti. Jis sa
kė, kad jis labai daug tikįs iš manęs, tačiau esą tam 
tikrų trūkumų: • išsiblaškymo, paviršutiniškumo, net 
noro pasigirti." ,

Mat, prof, S. Šalkauskis buvo labai mandagus. 
Savo tikrą nuomonę apie mūsų "istoriką" jis šiek tiek 
pasaldino, sakydamas, kad jis daug tikįs iš Ivinskio, 
bet toliau jis Ivinskiui prikiša tai, kas neleidžia pasi
daryti tįkru istoriku: išsiblaškymą, paviršutiniškumą ir 
norą pačiam pasigirti. Koks teisus buvo Šalkauskis!

Bet Ivinskis nepamokomas, jis toliau užrainėja 
pletkus be tvdrkps ir sistemos:

"Gyvename • tikrai neramius laikus ir nežinome, 
ką duos rytdiena, žmonių nuotaika prieš Smetoną, 
prieš vyriausybę, vis aštrėja. Kur tik nenugirs!, visur

(Nukelta į 5 psl.)

Vienybė, 1960 m. liepos 1 d.
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DURBĖS
KAUTYNĖMS

700 METU
Sį mėnesį sukanka 550 metų ne vien nuo Žalgirio 

kautynių, bet taip pat ir 700 metų nuo Durbės kauty
nių, įvykusių prie Durbės upės ir ežero 1260 m. liepos 
13 d.

Tos kautynės buvo didžiausias XIII amžiaus lietu
vių laimėjimas. Buvo laimėjimų ir anksčiau, kaip 
Saulės ar Saulių kautynės. Buvo keletas ir vėliau, bet 
jų reikšmė negali lygintis su Durbės kautynių laimėji
mo reikšme.

Mindaugas sujungęs po savo valdžia visus aukštai
čius į rytus nuo Nemuno, žemaičiuose turėjo pasiten
kinti tik sąjunga su jų kunigaikščiais, kurie pripažino 
jo vadovybę, bet valdėsi savarankiškai. Su jais net 
buvo padaręs žygį į Kuršiu žemę. Bet spaudžiamas iš 
pietų Volynijos kunigaikščių, o iš Siaurės Vokiečių, 
turėjo taikintis, o vokiečiai tegalėjo taikintis tik su 
krikščioniu, todėl turėjo krikštytis ir užtat gavo kara
liaus vainiką ir titulą. Tada jo sąjunga su Žemaičiais 
nutrūko ir jis nukrėipė savo dėmesį į rytus ir pietus, 
t. y. į Gudų Žemę.

Tuo tarpu žemaičiai puldinėjo vokiečių nukariau
tą Kuršių žemę plėsdami ir grobdami tenai, bet veng-. 
darni vokiečių pilių ir rimtesnių susirėmimų su jais. 
Pabaigęs karus su gudais ir susitaikęs su Volynija, 
Mindaugas vėl susidomėjo žemaičių žygiais į Kuršą. 
Nors tiesiog į tuos žygius kištis negalėjo būdamas Ka- 
lavijuCių sąjungininkas, bet, matyti, jiems pritarė.

1259 m. sukilo prieš vokiečius žiemgaliai ir išvijo 
juos iš savo krašto. Tatai labai pasunkino vokiečių 
padėtį Kurše, kur jie laikėsi tik keliose pilyse. Tuo 
tarpu kryžiuočiai nukariavę vakarų prūsus pasuko į 
šiaurės rytus ir, nukariavę bartus, notangus, sambius 
nadruvius ir skalvius, susisiekė su savo draugais Klai
pėdoje. žemaičiai pasijuto vokiečių apsupti iš trijų 
pusių, nes pietuose kryžiuočiai pastatė Jurbarko pilį, 
žemaičiai puolė jų, bet negalėdami jos paimti pasta
tė priešais savo pilį. Bet 1260 m. ją palikę pasuko į 
šiaurės vakarus, kur susijungė vokiečių vadovaujamos 
pajėgos.

Kdlityn^s įvyko prie Durbės upės, kuri įteka į Bal
tijos jūrą. Vokiečių kronikos, kurios paprastai rašė 
apie žemaičius, Čia jau kalba apie lietuvius, tai, 
matyti. Čia be žemaičių buvo ir aukštaičių. Kiek jų 
buvo sunku pasakyti; iš 4, 000 minimų kronikose lie
tuvių, galėjo būti koks tūkstantis aukštaičių, kiti gi 
žemaičiai. Ar tie aukštaičiai atėjo padėti žemai- 

Ciams savo noru ar Mindaugo siunčia
mi sunku pasakyti, bet kas vadovavo 
tai kariuomenei nėra jokių žinių kro
nikose, tik jau ne pats Mindaugas, ku
ris dar palaikė oficialiai gerus santy
kius su vokiečiais. Galima tik spėti, 
kad tai bus buvęs Mindaugo sesers sū
nus Treniota ar Treiniota, kurs vėliau, 
pasižymėjo, kaip žemaičių vadas, 
nuolat lankydamas Mindaugą, kalbinęs 
jį atsimesti nuo vokiečių ir prisidėti 
prie žemaičių, žadėdamas už ui pri
pažint i jo valdžią.

1

Vokiečių vadovaujamos kariuome
nės galėjo būti 5,000 žmonių, bet 
padų vokiečių riterių vadų nega
lėjo būti daugiau kaip 500. Prūsų kariuomenės daugu
mą sudarė nukariauti prūsai, iš kurių pasižymėjo pa- 
medžionys ir sambiai, be to mėnimi notangai ir var
iniai. Livonijos ordeno kariuomenėje buvo kuiliai ir 
estai, žiemgaliai nedalyvavo, nes buvo sukilę prieš 
vokiečius. Ištikimiausius vokiečių valdinių latvių 
(lietgalių) ir lyvių negalėjo būti daug, nes du trečda
liai jų žėmių priklausė arkivyskupui, o jis kaip ir kiti 
vyskupai su savo kariuomenėmis tose kautynėse neda
lyvavo. IŠ sajpngininkų žinomi danai iš Talino, ku
riems vadovavo švedų kunigaikštis karolių su palydo - 
vais.

Prieš kautynes įvyko vokiečių ir jų sąjungininkų 
pasitarimai, kur kuršiai "nužemintai prašė, jei Dievas 
duos krikščionims pergalę, kad jiems grąžintų jų mo
teris ir valkus." Ordino riteriai, kaip rašo Dusburgas, 
buvę linkę jų prašymą patenkinti, bet tam pasiprieši
ną Prūsų ir Livonijos žmonės. IŠ Dusburgo kronikos 
išeina, kad kuršiai tik prašė jiems grąžinti lietuvių 
atimtas moteris ir vaikus. Toks prašymas buvo visai 
natūralūs ir keista, kad kiti tam priešinosi. Taigi 
greičiau jie prašė vokiečių paimtų įkaitų, kuriuos tie 
ėmė iš nukariautų tautų norėdami laikyti jas paklus
nybėje.

Po pirmo susikirtimo kuršiai pasitraukė iš kauty
nių. Jų pavyzdžiu pasekė ir estai. Sumažėjų vokiečių 
jėgoms, pergalė pasviro į lietuvių pusę; ūda kuršiai 
puolė vokiečius iš užpakalio ir tai nulėmė kautynių 
laimę. Pirmiausia išbėgiojo likusieji gyvi ordino val
diniai, tik vieni sambiai iš prūsų ilgiau laikėsi su vo-
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kiečiais, pagaliau ir tie nebeišlaikė ir pasileido bėg
ti. Tik dalis riterių laikėsi iki galo ir buvo išmušti 
buožėmis, kuokomis ir net sienojais. Bėgančius lietu
viai vijosi ir žudė, į nelaisvę tada karių neimdavo. 
Vienų ordeno riterių žuvo 150, o visų žuvusiųjų buvo 
kokie du tūkstančiai, o lietuvių tik kokie du šimtai. 
Vėlesni šaltiniai tuos skaičius didina, pa v. popiežius 
bulėse duodamas net 500 vien riterių žuvusių skaičius, 
tuo tarpu kai jų tiek iš viso tegalėjo ten būti.

Lietuvių grobis buvo didelis, bet dar didesnės buvo 
to laimėjimo pasėkos. Pirmiausiu sukilo kuršiai, kaip 
kiek anksčiau Žiemgaliai, paskui ir vokiečių nuka
riautieji prosai. Mindaugas * atsimetė nuo vokiečių ir 
draug su žemaičių kunigaikščiu Treniota darė žygį į 
Livoniją, paskui siuntė su savo kariuomene jį sukilu
siems prūsams padėti. Jau būtų buvę vokiečiai visai 
išvaryti iš Pabaltijo, sutraukdė ui tik mūsų kunigaik
ščių nesanulka ir gausi vokiečių pagalba iš vakarų, 
kur popiečių atsišaukimai su atlaidų pažadais sukėlė 
didelį judėjimą.

Mindaugą nužudęs Treniota dar padėjo sukilė
liams, bet nužudęs Treniotą Mindaugo sūnus Vaišvil
kas ar V a išeigas nustojo rėmęs sukilėlius.

Praslinko 30 metų, kol vėl buvo vokiečių nuka
riauti iš pradžių kuršiai, paskui prūsai ir pagaliau 
žiemgaliai, ir kryžiuočiai vėl buvo prie Lietuvos sie
nų. Bet ir Lietuva vėl susijungė didžiojo kunlgaik- 
šClo Traidenio valdžioje įr galėjo jiems pasipriešinti.

Ivinskio pletkai
reiškiama aiški opozicija, kur tik nesįklausai, visur 
reikalaujama atmainų. O tas senis sau, lyg koks ke
rėpla, ar tėvas karšinCius, kuris nenori užleisti savo 
apleisto ūkio jau suaugusiems sūnums, sau tupi vie
toje. Rytoj įvyksta jo priesaika. Ir vėl toliau visi tie 
laikysis, kurie jam smilkys ir kodilys. Ir vėl gera bus 
visokiems variagams, kurie dabar ko gero, dėsis ge
riausiais patrijotais. Jonynas labai neigiamai atsilie
pęs apie Šaulį. Jonynas pasirodo jį gerai pažįsta, nes 
jiedu kartu studijavo. Šaulys — tinginys, bonvivanas. 
Krėvė kartą pasakęs: ponas Dievas jį sutvėrė dideliu 
ponu, bet užmiršęs duoti pinigų. Jonynas teisingai 
kalbėjo, kad mūsų ministerių kabineto nariai ir Lozo
raitis ir daugybė kitų esą nebaigę aukštojo mokslo. 
Smetona ir renkas ministeriais paprastai tokius pri
klausomus žmones. Jonynas paprastai žino įvairių 
anekdotiškų dalykų. Gražiai ypaC Jonynas išvedžiojo, 
kaip yra sudaromi pas mus ministerių kabinetai iš val
dininkų, iš priklausomu žmonių. Kartą sutikęs Teisi- 
ningumo ministerį Žilinską (dabar notaras) paklausęs, 
kaip tas galįs būti ministerių. Žilinskas atsakęs: "Vis 
tiek aš nieko savo padaryti ar pravesti negaliu, esu 
valdininkas, o algą gaunu Čia didesnę."

Klaipėdos

SEKANČIAME NUMERYJE: 
"KRIKSClONYB SAVO TARPE*’

, Vienybė, 1960 m. liepos 1 d

Ivinskio pleUai apie prof. Pakštą sutampa 
su anoniminiu skundu valstybes -kontrolei. 
Vėl apvalinamas Smetona, bet s( kartą 
smulkiau. O kai policija atlieka savo pa
reitą, drąsa dingsta ir jieikoma Smetonienės 
užtarimo.

Kam gi "kerėpla," "tėvas karšinčius" Smetona tu
rėjo užleisti savo vietą: į Sovietus ar į Vokietiją pa
nokusiems? Toliau Ivinskis liudija apie vis didėjantį 
mūsų politikų norą susirasti atramos užsieniuose:

"Liet. Enc. redakcijoje Maciūnas pareiškė, kad 
karūnacijos (priesaikos) proga esąs manifestas (Ypatin
gos padėtis metas). Jonikas sakė, kad jam streikuoją 
studentai neleido skaityti paskaitų, o kiti pasakojo 
apie studentų susirėmimus bibliotekoje. Gavęs studen
tų atsišaukimą, su Griniumi nuvedžiau dekaną apžiū
rėti studentų kraujo lašų, kurie per ilgą trotuarą išla- 
šinti ties Vidaus Reikalų Ministerija. "XX A" redak
cijoje sužinojau, kad Smetonai priimant priesaiką, 
visas kvartalas buvo apstotas policijos. Ot "mylimas," 
"Tautos Vadas." Norėjau gauti "žygį," bet nepasise
kė. Klaipėdoje jis sukonfiskuotas. Kas bus toliau? 
Mironas Kuraičiui pasakojo, kad jis Dancige, Kara- 
liauCiuje, Kretingoje su lenkais (jų tarpe Tiškevičiu
mi) vedęs derybas 1938 m. pradžioje. Dr. Šaulys du 
kartu buvęs pas Pilsudskį. Stašinskis buvęs kaną pas 
Pilsudskį, bet lis nė kalbėti nenorėjęs. Jau anksčiau 
man apie ui buvo pasakoję, kad Šaulys du kartu bu
vęs pas Pilsudskį, rašė ir lenkų laikraščiai.

Nuėjome su KuraįCiu pas ministerį Leoną. Pake
liui Kuraitis sakė,* kad Berlyno įsakymu 
voldemarininkaf paleisti.

Vakar vakare atėjo Skrupskelis. Jis kartojo tą patį, 
ką anksčiau buvo sakęs: atvažiavo ekzaltuotos nuotai
kos klaipėdiečiai studentai, kurie savo opozlcionie- 
riškuose mitinguose daug toliau pažengę, Čia apėję 
visas korporacijas (tautiškąsias). Jie visi Klaipėdoje 
(ir ateitininkai) Voldemaro šalininkai. Leonas, tiesa, 
sakė, kad Valančius ir Pajaujis esą už Voldemarą."

Čia iškyla du pikantiški klausimai: kodėl studen
tai P. Jonikui, dabar gyvenančiam Chicagoje, nelei
do skaityti paskaitos, ir antra, kokly kraujo lašų pasi
žiūrėti Ivinskis buvo nuvedęs pas dekaną, ar kam U 
nosies buvo pradėjęs bėgti kraujas ar B kitur?
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DEŠINOJE: Praeitą sekmadienį 
Vienybės kaimynė Amelija Si- 
nušienė su sūnum Walter pada
rė savo naujos rezidencijos —
— vienos iš puošniausių Brook- 
lyne — įkurtuves. Nuotraukoje
— įkurtuvių dalyviai: (i! kairės 
į dešinę) Garolienė, Budreckis, 
Gudienė, Trečiokienė, Gudas, ’ 
Paknienė, Trečiokas, Karve- 
lienė, Kralikauskas, Narušie- 
nė, Sinušienė, Žiugždienė, 
Stoškuvienė, Tysliavienė ir k. 
Antroje eilėje: Narušis, Kati
lienė, Katiliūs, Budreckienė, 
Garolis, Karvelis, Paknis, 
Helen Rich, Walter Sinušas ir 
k. Svečiai buvo gausiai vaiši
nami.

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

KAIRĖJE: Birželio trėmimus 
minint Marylande. Pirmoje 
nuotraukoje — adv. Nadas Ras
tenis kalba prie lietuviško 
ąžuolo Annapolyje. Greta stovi 
A. Petrutis iš Voice of Ameri
ca, toliau — senųjų Amerikos 
lietuvių organizacijų vėliavos. 
Antroje nuotraukoje — Balio 
Brazausko vadovaujama tauti
nių šokių grupė šoka Malūną.
Urbono nuotraukos

APAČIOJE: Filmas IS lietuvių gyvenimo. Vokietijos filmy bend
rove Kurt Ulrich, Berlyne, yra pagaminus (filmavimai daryti prie 
Varšuvos) ir į pasaulin paleidusi pagal lietuvio Hermaną Suder- 
mauą (1859 — 1928 m.) novelę ’’Jonas ir Erdmė" filmą. Kūri
nyje vaizduojamas skurdžiu lietuvių gyvenimas lietuviškoje Ru
sijos dalyje prieš I Pasaulini Karą. Šioje nuotraukoje, kurią pri
siuntė A. Gustaitis, Erdmė kalbasi su dukra Katriuke, kirpėjui 
Schmidt stebint.

’ Vienybė, I960 m. liepos 1 d.

VIRŠUJE: Violeta Gerdvilytė, Maironio šeštadieninės mokyklos 
mokytojos Jadvygos gerdvilienės duktė, neseniai Kings County 
Amerikos Legiono buvo apdovanota garbės atžymėjimais, kaip 
gabiausia I960 metų pradžios mokyklos mokinė, tuo būdu iš
skirta iš 600 moksleivių. Be Gerdvilytės, taip pat buvo pagerbtas 
ir apdovanotas Vytautas Koncė, žinomo vietos veikėjo Koncės 
sūnus.
KAIRĖJE; Lietuvos Atsiminimų radijo valandos štabas: (iš kairės) 
Jokūbas Stukas, Jonas Valaitis ir Algirdas KaCanauskas.
Lietuvos Atsiminimų radijo valanda nao liepos 2 d. girdima 
vieną valandą vėliau, būtent, nuo 5 iki 6 vai. po pietų, iš tos 
pačios WEVD stoties, 1330 kilocikliu, jj 97.9 megacikliu (FM).

V. BaceviCiaus nuotrauka
VIRŠUJE; Cleveland© lietuviai birželio trėmimus paminėjo Lietu
vių darželyje, prie dr. J. Basanavičiaus paminklo.
KADlEjE: Los Angeles Lietuvių Namų B«-vės (Lithuanian Commu
nity Center, Inc.) direktorių tarybos, valdybos ir revizijos komi
sijos nariai bei kandidatai. B k. į d., sėdi: A. Skirtus, J. And
rius, valdybos pirmininkas Fr. Žukauskas, direktorių tarybos pir
mininkas J. Uždavinys,. K. Liaudanskas, J. Kojelis, Vyt. Saka
lauskas. Stovi, iŠ k. į d.: revizijos komisijos pirmininkas I. Me
džiukas, J. Mitkus, E. Gedgaudas, V. Bakūnas, Pažėra, revizijos 
komisijos sek?. Al. Dabšys, J. Truškauskas, T. Grikinas, L. Va
liukas, dr, A. Varnas. L. Reivydo nuotrauka



KELIONĖ ATGAL... Antanas Varnas

'TStsūtys

Per pusantros dienos ir nakties daug 
neapkalbėsi ir nepamatysi. Bet vistlek 
Šį tą gali justi ir, svarbiausia, palyginti 
su tuo, ką jau esi Čia matęs. Nė nepa
stebėjau, kai vėl atsidariau lėktuve at
gal į Maskvą. Per tas dvi skridimo va
landas a5 turėjau progos suvirškinti savo 
įspūdžius Vilniuje, taip pat pagalvoti 
su kuo maCiausi ir su kuo dar būčiau 
galėjęs matytis.

Maskvos aerostotyje mane vėl pasi
tiko Inturisto atstovas. Jis pasodino ma
nę į taksi ir vežė per miestą. Bet šį sy
kį į Leningrado vardo viešbutį, nors jo 
statyba beveik nieku nesiskyrė nuo jau 
matyto Ukrainos viešbučio. Kitą dieną 
iš pat ryto turėjau skristi į Amsterda
mą, o iŠ, ten kitu lėktuvu, į Paryžių. 
Dar prieš iiskrendant į Vilnių KLM li
nijos tarnautojas buvo mane įspėjęs, 
kad lėktuvas į Amsterdamą greičiau
siai pasivėlins, nes juo turėjo skristi 
"My Faire Lady” teatro trupė su deko
racijomis ir technikiniu personalu.

Atvykęs į viešbutį ir Čia užsiregi
stravęs, nuėjau į Inturistą patikrinti 
savo rezervacijas lėktuve, taip pat iš
skridimo laiką. Pavakarieniavęs nuėjau 
anksti gulti, nes pagal tvarkaraštį tu
rėjau keltis pusiau šeštos ryto. Taip ir 
buvo. Anksti atlikęs formalumus, ėjau 
jieškoti taksi, bet tarp durų buvau su
laikytas ir paprašytas "propusko"... 
Pasirodo, apleidžiant viešbutį su baga
žu, reikia turėti leidimą iš savo aukšto 
budėtojo. Kitais žodžiais, kad valizos 
tikrai yra tavo, kad sąskaitos viešbutyje 
yra apmokėtos ir t. t. Paprastai tai at
likdavo tarnautojas, bet šį sykį, matyt, 
jis pamiršo, todėl reikėjo skambinti ir 
mano aukštą ir paaiškinti, kas išvyksta 
ir kiek valizų... Atvykęs į aerodromą 
sužinojau, kad mano lėktuvas išskrenda 
tik po 10 valandą vakare. Taigi, tu
rėjau 10 valandų laiko. Palikau daiktus 
apsaugai ir grįžau atgal į Maskvą. Tu
rėdamas visą dieną laiko, nutariau dar 
kartą aplankyti Kremlių, kuris man bu
vo įdomus savo .architektūrišku įvairu
mu — rytų ir vakarų mišiniu, griežtai 
skirtingu nuo to, kas mūsų akims įpras
ta matyti. Vaikščiodamas gatvėmis, 
užsukau į universalinę krautuvę. Atsi
minus, kad kaviaras (ikrą) Rusijoje yra 
pigesnė kaip Amerikoje, nusprendžiau 
jo nusipirkti. Deja, apėjau pustuzinį 

D/DŽ/AUSM /R GRAŽIAUSIA LIETUVIŲ VASARVIETĖ 
ATLANTO PAKRANTĖJE

Gražūs kambariai. Šviežias maistas. Žemos kainos. Vakarais 
šokiams groja orkestras. Tarp dviejų ežerų, prie pat okeano pa
plūdimio. Kreiptis: Edmundas Kubaitis, prezidentas, arba A. 
Žemaitis, viceprezidentą s-sekretorius.
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gastronomijos krautuvių, visur gauda
mas tą patį atsakymą: tik ką parduota 
dėžutė... Pagaliau vienas asmuo man 
patarė, kad kaviaro galima gauti tuose 
viešbučiuose, kur gyvena kitataučiai. 
Taip ir buvo. Bet grįžęs į New Yorką 
^Įtikinau, kad kaviaro kainos visur tos 
pačios...

Kai vakare grįžau į aerodromą, tai 
pasirodė, kad lėktuvas vėlinasi. Aefo- 
dromo stotis buvo pilna žurnalistų, ka- 
mermanų bei filmuotojų su prožekto
riais. Netrukus pasirodė lėktuvas, va
dinamas "Skrajojančiu olandu." Tai 
KLM linijos pažiba, atgabenusi artistus 
tiesiai iš New Yorko. Pasirodo, visam 
pastatymui atvežti, reikėjo net septy
nių didžiulių lėktuvų. Po sutikimo bei 
sveikinimo kalbų, teko fr man susipa
žinti bei pasikalbėti su kai kuriais ar
tistais.

Muitinėje net nereikėjo atidaryti 
valizų, tik užpildyti anketas ir pažy
mėti, kad neturi narkotikų ir aukso. 
Atėjo laikas lipti į lėktuvą. Skridome 
naktį, todėl malonūs olandai mums pa
ruošė lovas. Ketvirtą valandą mus pa
žadino pusryčiams. Atvykus į Amster
damą, man rūpėjo pirmiausia pasiųsti 
Marijai telegramą, — telegramą, kad 
aš laimingai apleidau rojų...

Laikas bėgo, ir "Skrajojantis olan
das" mus nešė Paryžiaus linkui. Po po
ros valandų mes nusileidome Paryžiaus 
aerodom

Laikas bėgo, ir "Skrojojantis olan
das" mus nešė Paryžiaus linkui. Po po
ros valandų mes nusileidome Paryžiaus 
aerodrome, iš kur autobusu traukėme į 
miestą. Perkirtę kaimus ir priemiestį su 
žemais namais, mes atsidūrėme miesto 
aikštėje, kurios kitoje pusėje stovėjo 
gražus pastatas su didžiulėmis raidėmis, 
reiškiančiomis, kad Čia Komunistų par
tijos centro komitetas... IŠ karto net 
suabejojau, ar iš tikrųjų aš esu Paryžiu
je. Bet tai buvo Paryžius su žaliuojan
čiais medžiais ir gėlėmis, ko būdamas 
Maskvoje aš dar nebuvau matęs. Kavi
nės pilnos žmonių, gatvėse visi be pal
tų. žmonės atrodo be rūpesčių, link
smi ir sotūs.

Atvykau į viešbutį, kuriame kam
barys man buvo iš anksto rezervuotas. 
Vėliau paskambinau draugui iš Kauno 
laikų, kuris kaip tik tuo laiku turėjo 
būti atvykęs iš New Yorko. Susitarėme 

susitikti kavinėje. Operos aikštėje. Čia 
suradau dar kelis kitus asmenis iš New 
Yorko. Buvo sutarta, kad tuojau po va
karienės eisime žiūrėti naktinio Pary
žiaus. Neturėdamas daug laiko, sku
bėjau pamatyti kai kuriuos pažįstamus, 
kurių nebuvau matęs nuo karo pradžios. 
Deja“, tuo pasimatymu negalėjau ilgai 
džiaugtis, nes tą dieną jų artimų gimi
nių, vieno Pegot automobilių fabriko 
savininkų, šeimoje įvyko nelaimė — 
buvo pavogtas jų vaikas. Visi buvo su
sijaudinę, skambino į visas puses ir 
jieškojo pagalbos. Tik po keleto dienų, 
vagiliams sumokėjus apie 100, 000 do
lerių, vaikas buvo grąžintas...

(Bus daugiau)

VYT. MICKEVlClUS su žmona Gražina 
lankėsi pas tėvus MicJceviCius ir Gudus 
New Yorke. Vytautas šį pavasarį baigė. 
Technologue College, Fort Wayne, 
Indiana, ir įsigijo inžinieriaus laipsnį.

*
*

IGNAS ZITIKAS su’ žmona Valerija 
praeitą savaitę minėjo savo vedybinio 
gyvenimo 10 metų sukaktį.

- - - - y—- - -------

PARDUODAMAS LAIVAS "ROTA" 1951 * *m. Owens sedan cruiser 26 p. ilgio, 
11 p. pločio. Motoras 100 HP. įvai
riausi patogumai, 4 lovos. ‘ Išgražintas 
ir patobulintas geriap nei 1960 m. 
Kaina $4,900. Telefonuoti IV 6-4572.

Atostogos
be rūpesčių 

praleisti kvibčia Lūšiai Ir 
Veltai jų vilose MEŠKA ir 
MEŠKIUKAS saulėtame Cape 
Cod, kurio krantus skalauja 
Golfo srovės šildomos Atlanto 
bangos. ' Ten rasite tikrai 

*ramią ir gražią aplinką 
‘patogius kambarius 
*gerą ir sveiką maistą 
*neužmirštamą Silver Beach

Kainos neaukštos, o. užsisakiu
siems iki birželio 15 d. dar . 
10% nuolaida. Adresas: MEŠKA 
Beach St., Monument Beach, . 
Cape Cod, Mass. Jki birželio 
10 d. kreiptis 8. M. Lūšys, 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
Telefonas: EVergreen 7-5576.

Ieškantiems poilsio lr ramybės

TRAKAI
Prie esero su valstybes tvar
komu plaiu. Patogus kambariai 
elitas ir šaltas vanduo, dušai. 
Valgį galima patiems gamintis 

.ar gauti vietoje.
J. PAKNYS

Box 126, Thompson, Conn.
Tel. WAlnut 3-2836

4 Send Now For
"STELLA'S LUCKY ST AR"

PRICE: $5.00 tax included 
No C. O. ©.

Those beautiful, gold plated 
five-point Stars may be worn 
on a chain as a pendant or on a 
key ring. A GoldfSlIod chain is 

‘ given with every ““Lucky Star00 
■ ordered.

"STELLA'S LUCKY STAR"
4017 FIFTH AVENUE 
Brooklyq 32, New York 
♦ Reg. U. S. Pat. Off?

$?ark florist :
MATTHEW MAŽEIKA*

SAVININKAS *

Gejes pristatomos i bet* 
kurias pasaulio vietas. *

80-15 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21; N- Y.

Telefonas: Virginia 9*3112’

SILVER BELL
BAKING CO.1

A. RADŽIŪNAS,

Musų specialybė lietuviška duona 
Pyragai vedybiniams ir 
kitokiems pokyliams 

Patarnavimas sąžiningas ir greitas 
30-40 STAGG STREET 

BROOKLYN 6, N. Y. 
Telefonas: £Tagg 2-5938

Visame New Yorke nerasite 
gražesnių ir patogesnių salių kaip

6RRRD PRRRDISE
K^ nerengtumėte - koncertą, sokius, 
vestuves ar prakalbas - salėse gali 
TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIŲ.

L. MOLIN - Reikalų Vedėjas
320 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-1123

oe A

ne.^jervtce
Trys Juozai - visi trys lietuviai - 
rūpestingai, sąžiningai ir pigiau 
patarnaus jums, jei tik jūsų auto
mobiliui reikalingas bet koks - 
didelis ar mažas pataisymas.

;ęOMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS 
• Y 85-42 WOODHAVEN BOULEVARD
A WOODHAVEN, N. Y.
Y(86th Ave. kampas, prie Jamaica Ave.) 
X Telefoną*: Virginia 6-9683

RRRGR 
TELEVISION
VYT ZELENIS, Savininkas

3423 FULTON STREET 
BROOKLYN 8, N. Y. 

Telefonas: APplegate 7-0349
«

Varduodama: televizija, radijas, 
Hi-Fi stereo fonografai, dulkių 
siurbliai, oro vėsintuvai. Dideles 
nuolaidos Admiral ir Motorola 
aparatams. 40 nuošimčių nuolaidos 
Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi.
Taisoma televizija, stereo Hi-Fi bei , 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 
7 vai. vak. Penktadieniais iki 9 v. v.

Vienybė, 1960 m. liepos 1 d.



RAIDYNO ISTORIJA -2-
■ I

TOWL/A RAIDYNO FORMA
5. Paskutinis lotynų raidyno papildymas

Spaudu išradus ir knygoms bei skaitymui išplitus, 
lotynų, arba, kaip nuo klasikinių laikų vadinama, ro
mėnų, raidynas buvo papildytas trimis naujomis rai
dėmis: U, W ir J. U ir J raidžių formos buvo jau labai 
seniai vartojamos rankraščiuose (uncijalėse) ir spaudo
je, bet jos neturėjo skirtingų reikšmių nuo senesniųjų 
savo formų V ir I. Tik 16 š. rašybos tobulintojai paga
liau suprato, kad raide V ar U žymėti dvejopus gar
sus, u ir v, yra nepatogu ir galutinai nustatė: U raidė 
reiškia garsų u, o V raidė — garsų v. Taip pat ir J, 
kuri rankraščiuose šių formų įgavo, kai buvo rašoma 
pradine raide, o viduryje žodžio, kai kartu pasitaiky
davo dvi ii pagrečiui, tame pat 16 š. buvo paskirta 
žymėti priebalsei j, o I palikta tik balse. Raidė W 
buvo įvesta į anglų — saksų raštų apie 7 š., kur ji 
reiškė būdingų tos kalbos garsų, užtat ju raidyne tebu
vo vartojama. Bet su knygų išplitimu ji buvo imta 
vartoti ir kai kurių kitų tautinių raidynų, kol pagaliau 
Vipilietino ir romėnų raidyne. Ji, be abejo, sudaryta 
iš sujungtų dviejų v.

Romėnų raidyne šios trys raidės buvo pastatytos po 
tų raidžių, iš kurių jos išsivystė, taigi J po I, W po V, 
tik U pastatyta prieš V. Taip nuo 16 š. romėnų raidy
nas įgavo 26 raides, ir šis skaičius laikomas oficijaliu 
jo raidžiu skaičiumi iki dabar, nežiūrint, kad kai 
kurie mažesnių tautų raidynai turi įsivedę vienų antrų 
visai naujų raidę.

Bet dažniausiai tautiniai raidynai vengia sukurti' 
visai naujų raidžių, o taikydami romėnų raides savo 
kalbos reikalavimams, prie jų prikergia įvairių dija- 
kritinių ženklelių.

6. Romėnu raidyno iėplitimaš
Romėnų raidynas buvo šaltinis, iš kurio išplaukė 

visi Vakarų Europos raidynai, tiek seni, tiek naujausi: 
prancūzų, italų, anglų, lenkų, suomių, lietuvių ir 
t. t. TaCiau šiuos tautinius raidynus negalima laikyti 
tikrai atskirais, originaliais raidynais, tokiais, kokiais 
laikomi hebrajų, graikų, arabų, rusų, etijopų ir kiti 
panašūs raidynai, kurie nuo savo tiesioginio šaltinio 
skiriasi visų ar bent daugumos raidžių kitokiomis for
momis/

Tad, pav., senųjų gotų raidynas bus atskiras rai
dynas, nes turi daug raidžių kitokios formos, negu 
graikų ar lotynų raidynuose. Taipgi atskiru raidynu 
galima laikyti ir vokiečių raidynų (mūsų dažniausiai 
vadinamų "gotišku"), nes jo raidžių pagrindiniaf 
bruožai nors ir remiasi romėniškų raidžių bruožais, b
bet raidžių formos yra vis dėlto tokios skirtingos, kad 
tik po specijalaus mokymosi galima pažinti.

Vienas tilcrai skirtingas raidynas, išsivystęs iš loty
nų, tikslingiau sakant, iš etruskų raidyno, yra rūnų 
raidynas, kuris buvo vartojamas senovės Anglijoj keltų 
bei anglo — saksų, o Skandinavijoj šiaurės germanų 
apie 4 — 5 š. po k. ir kuris Danijoj išsilaikė labai il
gai: Danijos įstatymų rinkinys "Codex Runicus" rūno- 
mis buvo rašytas net 13 š. po k.

Rašo J. Botyrius
Braliiniai G. Botyrlaus

Kita romėniško raidyno bent dalinė atžala — tai 
senovės gotų raidynas, kuris buvo sudarytas dalimi iš 
lotyniškų, o dalimi, iš graikiškų raidžių su keliomis 
visai originaliomis raidėmis. Išnykus iš istorijos go- 
tams, dingo ir jų raidynas.

7. Raidyno Istorijos lito rot ura

Rašto istorija pereitame šimtmetyje, o ypač 20-to 
š. pradžioje labai sudomino įvairių sričių tyrinėtojus. 
Ir suprantama kodėl, nes tik perskaityti ir išaiškinti 
senovės įrašai teduoda mokslui naudos. Tad šioje sri
tyje yra milžiniškas skaičius tyrinėjimų, apžvalgų, 
populiarizacijų ir kitokios rūšies knygų ir straipsnių 
žurnaluose.

Betyrinėjant senovines-rašto sistemas, užsimezgė 
ir paskutiniais keliais dešimtmečiais išaugo visai nau
ja mokslo šaka — raidyno atsiradimo ir plėtojimosi 
mokslas, "alfabetologija."

Raidyno atsiradimo klausimu, kuris, atrodo, yra 
sunkiausia išspręsti, ir kur vis dar eina tyrinėjimai Ir 
net ginCai, yra labai daug ir įvairiopų knygų. TaCiau 
ar buvo lietuviškuose žurnaluose kas nors ir kada nors 
apie raidyno istorijų rašyta, neteko girdėti. Bet ang- 
<liškų, vokiškų ir prancūziškų knygų New Yorko vie
šojoje bibliotekoje yra gana daug. Tuo besidomin
čiam skaitytojai galima nurodyti nors tris:

1) David Dlringer: THE ALPHABET. A Key to the 
History of Mankind. New York 1948, II laida 1953. 
600 ps. Tai pagrindinis Informacinis veikalas visais 
rašto istorijos ir raidyno kilmės klausymais, gan mok
sliškas, bet iliustruotas gausybe reikalingų pavyzdžių 
ir tam, kų nori skaityti, be galo įdomus.

2) A. C. Moorhouse; , THE TRIUMPH OF THE 
ALPHABET. A History of Writing. New York 1953. 
220 ps. Daug mažesnės apimties, bet duoda bendrų 
glaustų vaizdų ir pirmutinėms žinioms gauti labai pa
ranki knyga.

%

3) David Diringer: THE STORY OF THE aleph - 
beth. New York 1958. Apie 200 ps.

Tai pirmutinio autoriaus knyga išskirtinai apie 
hebrajų raidyno istorijų, bet joje neišvengiamai lie
čiamas ir flnlkietiškas raidynas. Gan gyvai parašyta.

Šias knygas galima užsisakyti sau artimiausiame 
viešosios bibliotekos skyriuje. Centriniuose New Yorko 
bibliotekų skyriuose jos visuomet iš lentynų paimtos 
skaityti:' klausimas, matomai, daug kam labai įdo
mus. Jis yra ne tik individualiai įdomus: rašto istorija 
parodo, kaip žmonijos kultūra bei civilizacija kūrėsi 
ir plėtojosi, raito istorija patvirtino, kad be rašto jo
kia aukštesnė civilizacija ii viso nėra galima sukurti, 
kad tobulesnis raitas — raidinis raštas — yra svarbiau
sias civilizacijos plėtojimo įrankis.

Pabaiga
Brooklyne, 1960 m.

Carol Cheleden

Philadelphia, Pa. — Sakoma, kad kelionės po pa
saulį daugiau duoda, negu lankymas universiteto. Bet 
dar geriau lankyti universitetų Ir paskiau keliauti...

• Carol Cheleden, Onos Ir Kazio Cheledenų duktė Iš 
Phlladelphljos, kaip praeitame Vienybės numeryje 
buvo pranešta, taip Ir padarė. Ji, baigusi su aukščiau
siais pažymėjimais chemijos mokslus ir, be to, būda
ma arfos virtuozė — nutarė aplankyti visus muzikos 
festivalius, kurie šių vasarų vyksta Prancūzijoje, Ita
lijoje, Austrijoje, Vokietijoje, Šveicarijoje, Olan
dijoje Ir Anglijoje.

Klek jaunas talentingas žmogus gali pasinaudoti 
šia kelione, užtenka tik sužymėti kelionės maršrūtų — 
Paryžius, Nica, Monte Carlo, Genua, Rapallb, Roma, 
Neapolis, Sorento, Capri, Florencija, . Venecija, 
Insbruck, Oberammergan, Miunchenas, Zurickai, 
Heidelbergas, Wiesbadenas, Koblehzas, Amsterdamas, 
Londonas ir t. t.

Kai rugpjūčio 21 d. Carol Cheleden sugrįš į Phila- 
delphijų, jos pasaulėžiūra bei mųstymo horizontas 
bus visai kitoks. Pirmų kartų pamačius! tai, kas buvo 
kurta tūkstančius metų, Carol turės nepaprastos progos 
visa tai palyginti su Amerikos gyvenimu bei kultūra. 
Jaunam, tik kų pradėjusiam gyventi žmogui tai liks 
visam amžiui atmintina. Tuo labiau, kad Carol Che
leden, grįžusi atgal, pradės eiti atsakomlngas parei
gas vienoje žymiausioje mokslo tyrinėjimo įstaigoje 
rytinėse valstybėje.

NAUJO LIETUVIŠKO MIESTO 
SKLYPAI JAU PARDUODAMI 

Prie gražaus Winnipesartee ežero, netoli 
Laconia rezorto, New Hampshire valsty
bėje (Amerikos Šveicarijoje) jau parduo
dami sklypai busimam lietuviškam vasa
ros miesteliui. Sklypų kainos nuo 200 do
lerių. Rankpinigius siusti: Z. Steponavi
čius Construction,* 12 Morris St., Stamford 
Com. Telefonas: FI 8-6808.

CYPRESS BEDDING & MATTRESS CO.
3427 Fulton Street Brooklyn 8 N. Y.

RESTORANAS IR BARAS
40 EAST 26th STREET

NEW YORįC CITY
Telefonas: MU 3*2928

LGeri pietūs ir vakariene
- jaukus baras -

- sali? susirinkimams - 
vestuvėms ir pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
Lietuviėkiams suėjimams 

NEMOKAMAI
VACYS STFPOMŠ, Savininkas

F

Vienybė, 1960 m. liepos 1 d.

KAM MOKĖTI BRANGIAU, JEIGU GALIMA GAUTI PIGIAU!

Tsl stonas: AP p log at o 7-8802

MŪSŲ KETURIOSE KRAUTUVĖSE NE Tllf DIDŽIĄ U SI AS 
LOVŲ BEI BALDŲ PASIRINKIMAS, BET TAIP PAT 

DIDŽIAUSIOS NUOLAIDOS
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Baltimore, Md.

Trėmimų minėjimas

Birželio trėmimu minėjimas B al t i morė j e: viršuje - garbės 
svečiai (iš k. I d.) J. Kairys, K. Bradūnas. dr. A. Zelvis, 
adv. N. Rastenis, dr. Matieson. Toliau - gubernatoriaus atsto
vas pulk. P. F. Sutherland, kun. Pugevičius ir kt. Kalba Ta
rybos pirm. adv. T. Grajauskas. Apačioje - dalis svečiu Anna- 
polyje, Valstybės Rūmu salėje. Urbono nuotraukos

Baltimore, Md. — Birželio 
19 d. Įvyko minėjimas Anna- 
polyje, Marylando valstybės 
sostinėje. Prisiminta liūdnos 
atminties įvykiai: birželio trė
mimai į Sibirą ir dvidešimt 
metų kai bolševikai okupavo 
Lietuvą. Prisiminta ir šviesios 
atminties įvykiai: dvidešimt 
penkių metų sukaktis kai Lie
tuvos Nepriklausomybės Diena 
pripažinta Marylando valstybės 
švente. Tai įvyko 1935 m. ge
gužės 17 d. Marylando guber
natoriui esant Harry W. Nice.

Minėjimo proga Baltimorės 
dienraščiai The Sun ir The 
News — Post Lietuvos okupaciją 
paminėjo vedamaisiais. Zinias 
tam reikalui davė L. B. apy
linkės pirmininkas inž. Vytau
tas Volertas. Radijo stotis 
W F B R, birželio 19 d., pus
valandį "Issues on the air" pa
skyrė Pabaltijo valstybių reika
lui. Pasikalbėjime dalyvavo 
Tarybos pirmininkas adv. To
mas Grajauskas ir inž. Vytautas 
Volertas. Birželio mėnesį Bal- 
timorėje buvo platinami lape
liai "Reminder" trumpai nu- 
šviečią bolševiky smurto veik
smus.

10

Annapolyje valstybės Rūmy 
salėje kalbėjo amerikiečiai, 
kity tauty atstovai, Baltimorės 
pašto viršininkas Vincas F. Lau
kaitis. B mūšy pusės trumpą, 
bet įspūdingą kalbą pasakė 
poetas K, Bradūnas. Svečiy iš 
Baltimorės ir Washington© da
lyvavo per 150. Grįžus, minė
jimo dalyviy, laukė skanūs 
pietūs, kuriuos paruošė p. 
Auštrienė ir J. Auštra — Lietu
viu svetainės reikaly vedėjas.

Tikimasi, kad Baltimorės 
lietuviu visuomenė ir ateityje 
gausiai atsilankys į kultūrinius 
parengimus. Rugsėjo 24 d. 
L. B. Apylinkė ruošia solistės 
P. Bičkienės koncertą.

morkus Šimkus

MIRĖ DR. PILKA
Praeitą pirmadienį, birže

lio 27, Bostono miesto ligoni
nėje mirė dr. Domininkas Pil
ka. Jis buvo ištiktas širdies 
smūgio sekmadienio rytą, tuo
jau buvo nuvežtas į ligoninę, 
kur neatgavęs sąmonės mirė. 
Velionis buvo plačiai žinomas 
veikėjas, spaudos bendradarbis 
ir įvairiu draugijy narys. Buvo 
senosios kartos ateivis.

SUMANYMAS STE/G77
LIETUVIŠKA ŽIDINĮ

Kai kuriy veiklesniu Brook
lyn© lietuviu tarpe kilo suma
nymas steigti lietuviu gyvena
mą vietovę vienoje iš gra
žiausiu ir lengvai pasiekiamu 
Long Island vietovių. Numato
ma, kad naujai besikuriančia
me mieste lietuviai galėtu tu
rėti ne tik savo gyvenamus 
kvartalus, bet ir gerai apmoka
mus darbus apylinkės fabrikuo
se. Tikimasi, kad iniciatoriai 
netrukus plačiau pasisakys šiuo 
visiems lietuviams įdomiu rei
kalu.

Is Lietuvos 
atskrido Sirusų 
duktė Danutė

Praeitą trečiadienio vakarą 
Olandu oro linijos lėktuvu iš 
Lietuvos atskrido Jurgio ir Ele
nos Sirusu duktė Danutė.

Karo metu, frontui užėjus, 
tėvai ją buvo palikę pas vieną 
pažįstamą senutę. Mergaitė 
buvo vos trijų mėnesiu. Vėliau 
ji buvo perduota giminėms, su 

!

sisiekė dar Vokietijoje gyven
dami. Atvykę į Ameriką, Siru- 
sai tuojau pradėjo rūpintis duk
ters atsiėmimu, bet konkretūs 
žygiai tuo reikalu buvo padary
ti tik praeity mėty pabaigoje, 
po Chruščiovo vizito. Danutei 
Sirusaitel liepos 23 d. sueina 
16 mėty. Lietuvoje išėjusi 9 
gimnazijos klases ir, tikėda
masi atvykti į Ameriką, ji visą 
laiką mokėsi angly kalbos.

Danutė Sirusaitė atvyko į 
International lėktuvą, kur ją su 
ašaromis akyse pasitiko tėvai, 
broliai, Saulius ir Vitalius, ir 
Sirusy draugai. Sirusai gyvena 
86 — 17 76th St., Woodhaven 
21, N. Y. Plačiau — kitame 
Vienybės numeryje.

Iš Chicagos
(Atkelta is 3 psl.) 

gali parodyti tik ateitis. Salia 
to reikia pastebėti, kad būta ne 
tik "oficialaus" posėdžio, bet 
ir privačiu pasikalbėjimy.

VIENYBES uždavinys yra ne 
kenkti DIRVAI, bet informuoti 
savo skaitytojus. Šiuo atveju 
DIRVA paskelbė tik labai mig
lotą E. Bartkaus ir B. Nemicko 
pasirašytą komunikatą, o- po 
kiek laiko skaitytojo laišką, 
kritikuojantį tą komunikatą su 
pačios redakcijos prierašu, kad 
tas komunikatas iš tikro buvęs 
netinkamai surašytas! O kai 
VIENYBE pasistengė viešai pa
sireiškusią informacijos spragą 
savo skaitytojy naudai užpildy
ti, Gaidžiūnas užsirūstino ir 
pradėjo savo laikraštyje koliotis 
kaip girta vandenešė! Jei visi 
bflty patenkinti jo vedama li
nija, nebūty reikalo organizuo
ti atskirą fondą, tuo atveju pa
prasčiau būty tiesiogiai susti
printi pačią VILTIES draugiją. 

•Dar tektų pridurti, kad gautas 
informacijas VIENYBE patiekė 
su visais rezervais, vartodama 
'tariamą nuosaką. Kiek iš Gai- 
‘džiūno "atitaisymo" matyti, 
visas kitas pasitarimų, kuriuos 
jis pats girdėjo, aprašymas bu
vo tikslus.

MIRĖ ALBERTAS KATILIUS
Albertas Katilius, jaunas, 

vaistininkas, nesulaukęs nė 35 
mėty amžiaus, mirė nuo širdies 
smūgio praeitą šeštadienį, bir
želio 25 d. Elizabeth, N. J. 
Velionis giliame liūdesyje pa
liko jauną žmoną Agnes, 9 
mėty amžiaus sūny Kenneth, 
motiną Ellą Abrolaitienę ir 
brolį Jurgį, žinomą plastikos 
fabriko savininką.

Velionis turėjo nesveiką 
širdį iš pat mažens, prieš kele
tą mėty buvo operuotas ir atro
dė, kad galės laimingai gyven
ti. Deja, mirtis jį užklupo pa
čioje jaunystėje, atskyrusi nuo 
mylinios žmonos, sūnaus, mo
tinos, brolio ir kity artlmyjy 
be\draugy, kuriy tarpe jis buvo 
mylimas ir gerbiamas. Miru
siojo kūnas buvo pašarvotas 
Shaw laidotuviy įstaigoje, 
Kearny, N. J., kurią visą lai
ką lankė velionio giminės, 
draugai ir pažįstami. Karstas 
buvo gausiai papuoštas gėlėmis. 
Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis šį ketvirtadienį šv. 
Gertrūdos kapuose, netoli Eli- 
zabetho.

Velionio tėvas Katilius, 
miręs prieš keletą mėty, taip

LIETUVIU VADOVAUJAMA ĮSTEIGTA 1924 M.

Schuyler Savings 8č Loan 
& LOAN ASSOCIATION OF KEARNY, NEW JERSEY 

Nuo 1960 m. liepos 1 d. už sutaupąs moka

Be to, duoda paskolas namams, išrašo pašto perlaidas 
(money orderius), taupo pinigus Kalėdų šventėms (x-mas 
Club), skolina pinigus taupyto jams, priima mokesti už 
elektrą ir gazą.

Fodoral Savings and Loan Corporation narys 
Julios Paknis, Prozidontas Patras Valovas, Sokratorius 

Juozas Balza, iždininkas
- Iškirpk Šią atkarpą ir siusk -

SCHUYLER SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
24 Davis Ave., Kearny, N. J.

Prašau atidaryti taupymo sąskaitą:
Vardas, pavardė.........................................................

Adresas........................ ................... ............................

Siunčiu depozito.................................
(Taupytojams pašto išlaidas apmoka įstaiga)

REPUBLIC Wine & Liquor Store

LIQUOR STORE
/ JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti garimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. y.
'Telefonas: Virginia 3-3544

Vienybė, 1960 m. liepoH 1 d.

Velionis Albertas Katilius

pat buvo vaistininkas. Tėvas 
visada norėjo, kad sūnus eity jo 
pėdomis -- būty vaistininkas, 
ką sūnus ir padarė, išėjęs auk
štuosius farmacijos mokslus 
Rutgers universitete. Deja, ne
gailestinga mirtis sugriovė vos 
pražydusį gyvenimą.

Vos prieš pora savaičių 
Vienybėje tilpo Agnes Katilie
nės, dabar jau našlės, drauge 
su mirusiojo motina Ella Abro- 
laitiene, paveikslas. Katilių 
šeima yra ilgamečiai Vienybės 
skaitytojai. Reiškiame jiems 
giliausios užuojautos jausmus.

MARIJONA JOKŪBAITIS 
ir JURGIS JOKŪBAITIS

f . •

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergrcen 7-2089



COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 
HALL FOR ALL OCCASIONS

385 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE 
Under BMT Jamaica Line - Norwood Avenue Station 

Phone: TAylor 7-9842. ONA ir JONAS VALAIČIAI

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

1883 MADISpN STREET
BROOKLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

IŠVYKĄ I GAMTĄ

Skautų, jaunimo ir tėvų su 
svečiais vienos dienos, liepos 

,31d., sekmadienį, bendru iš
kylu iš New Yorko į artimą 

| apylinkę ruošia Lietuvių Skau
tams Remti Komitetas. Tikėli 

• vieta ir išvykimo laikas bus 
I praneštas kiek vėliau.
;• Iškyloje kviečiami daly- 
i vauti skautai ir kitas jaunimas 

su tėvais, paž^tamais ir kitais 
artimaisiais. Skautai ir jauni
mas pasirodys su žaidimais Ir
dainomis.

į Iškylos vietą bus vykstama 
automobiliais ir autobusais. 
Kurie norėtų pasinaudoti auto
busu yra prašomi pranešti iki 
liepos 15 -d. šiais telefonais: 
MI 2-1795 - M. KliveCka,
MI7-6491 — P. Mate kūnas ir 
MI 1-0532 - dr. E. Noakas. 
Malonėkite skambinti vakarais.

ALGIRDAS ZAREMBA, An-

KOVA Už LAISVĘ 
PAVEIKSLU PARODA
Birželio 16 d. Union Stotyje, 
Washingtone prasidėjo paveik
slų paroda parodanti tikrąjį ko
munistų ’’laisvinimą" Alba
nijoje, Bulgarijoje, Čekoslova
kijoje, Rytų Vokietijoje, Esti
joje, Suomių Karelijoje, Ven
grijoje, Latvijoje, Lietuvoje, 
Rumunijoje, Ukrainoje ir Rusi
joje. Paroda tęsis iki liepos 15.

Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai 
užsirekomendavusios firmos patarnavimu 
siunčiančios siuntinius į SSSR ir Lietuvą

PACKAGE EXPRESS
uc.n..dbyussR. &Trave| Agency, Ine.

BROOKLYN, N. Y. - 1530 BEDFORD AVENUE 
Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272

NEWARK, N. J. - 312-314 MARKET STREET 
Tel. MI 2-1681 ir BOwling Green 9*6992

SVARBUS SUSIRINKIMAS

Lietuvių Auditorijos Bendro
vės direktorių susirinkimas bus 
šį ketvirtadienį, birželio 30. 
Lietuvių Piliečių Klubo salėj, 
69 — 59 Grand Ave., Maspe- 
the. 8 vaL vakare.

Sėrlninkai, kurie dar ne
pakeitė šėrų, malonėkite at
vykti į šį susirinkimą.

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas

STIKLINUS BARAS. VIENA GRAŽIAUSIU UŽEIGŲ-
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9533

tano sūnus, pokario metais gy
venęs Prancūzijoje, prašo atsi
liepti (arba žinantieji apie jį 
pranešti) šiuo adresu: Juozas 
Sciuka,'242 North St., New 
Britain, Conn.

Per mūsų firmą siuntiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia 
trumpiausiu laiku. • Visi muitais apmokami vietoje, mūsų 
įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės. • Siuntinių 
pristatymas garantuojamas 100%. įstaigos ir skyriai atidaryti 

kasdien nuo 9-6, šventad. ir sekm. nuo 9 -4.

LIETIMŲ ATLETŲ KLUBAS 
(įkurtas 1903 metais) 

SENIAUSIA SPORTO ORGANIZACIJA 

BARAS - RESTORANAS - KABARETAS 
Jauki salė parengimams 

1332 HALSEY STREET BROOKLYN 27, N. Y. 
Tel. EV 2-9790

IŠNUOMOJAMAS
5 kambariu butai su apšildymu. 
Antrame aukšte. Kreiptis: 741 
McDonough St., Brooklyn 33, N.Y. 
Tel. ST 9-8367.

PARDUODAMA 
krautuve au prekemia ir viaais 
Įrengimai a. Kreiptia: 56 Hudaon 
Ave., Brooklyn 1, N. Y. Telefo- 
nuoti: UL 8-7821.

78 SECOND AVENUE 
NEW YORK 3, N. Y. 

ORsgon 4-1540

MUSU SKYRIAI

11601 JOS. .CAMPAU AVE 
DETROIT 12, MICH. 

TOwntand 8-0298

107 ŠO. VERMONT AVI 
LOS ANGELES 4, CALIF 

DUnklrk 5-6550

651 ALBANY AVENUE 
HARTFORD 6, CONN. 

CHoptl 7-5164

241 N. ASHLAND AVI 
CHICAGO 22, ILL. 
HUmboldt 6-2818

832 NORTH 7th STREET 
PHILADELPHIA 23, PA.

WAlnut 3-1747

Norėdami gauti daugiau informacijų reikalaukite 
mūsų firmos katalogą.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
. - PHILADELPHIA, PA. -

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4-5136

Joseph Andrusis
TRAVEL BUREAU

I

CHARLES J. ROMAN •
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-4110

Bilietai parduodami visomis susisiekimo 
priemonėmis i visas pasaulio vietas

ALB. B AL TRUNAS-B ALTON 
Reikalų Vedėjas 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS 

Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

VISI SlE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
Tel. STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyėios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

87-09 Jamaica Avenue Woodhaven, 21, N.Y. 
Telefonas VI 7-4477

GERIAUSIAS
INSURANCE Ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800



m HI I y >»> »■!>■■! l .U:.- ■ 1W;

Dr. J. Kazickas, Neris Inter
national direktorius, su dukte
rimis išvyko l Europa trims 
mėnesiams atostogų.

J. Pakalka su žmona, L. Ši
leikienė, O. Kašubienė, O. 
Okūniene, V. Cižiūnas su 
žmona iš Paterson, N. J. ir 
kiti šiuo metu atostogauja 
Kraunaičiu vasarvietėje, Ande? 
New York.

Dr. Regina S. Saldaitienė iš
vyksta atostogų ir jos ofisas, 
88-0 2 91st Ave., Woodhaven, 
N. Y., bus uždarytas nuo lie
pos 1 iki liepos 11.

Z. Steponavičius, lietuviško 
miesto New Hampshire valsty
bėje steigėjas, prašo visuome
ne pasisakyti, kaip tas mies
tas turėtu būti pavadintas. Pa
siūlymus siusti: Z. Steponavi
čius Construction, 12 Morris 
St., Stamford, Conn. Telefonas: 

8-6808.

M. Rumbaitis, mūsų skaity
tojas, buvęs bruklynietis, siu 
vasara tarnybos reikalais pa
siustas i Yellowstone parka, 
Wyoming. Rumbaitis yra tauti
niu parku tarnyboje, San Ra
fael, Cal.

W. F. Laukaitis, Baltimorės 
pašto viršininkas, mums at
siuntė Postal Bulletin, kur 
pranešama, kad Amerikos paš
tas dabar priima smulkius siun
tinius l Lietuva, Latvija ir 
Estija.

Lijolė Zidonyte, Vienybės 
skaitytoja, ši pavasari Yale 
universitete, New Haven, Conn, 
gavo meno magistrės laipsni. 
Žada dirbti pedagogini darba.

Dr. Ed. Jansonas prašo pra
nešti, kad jo ir jo žmonos Ma
rijos tvarkoma Audronės va
sarvietė, 87 East Bay Rd., 
Ostervllle, Cape Cod, Mass., 
Jau atidaryta ir priima vasaro
tojus. Telefonas: GA 8-8425.

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka
VIRŠUJE: Tradicinė Motetu 
Vienybės vasaros išvyka 
Luku sodyboje, Howard Beach 
L. L Pirmoji iš kairės - Mote
rų Vienybės pirmininkė Elena 
Kulber-Kulbokienė. Toliau 
stovi - Salinskienė, Norkuvie- 
nė, Zupkuvienė, Dlržiai, Puo
džiai, ponia Hearne, Kulbokie- 
nė, Dobsonas, Tysliavienė, 
Daukantai, Povilauskienė, 
Klimienė, Jokūbaitis, Ambro- 
zaičiai ir kt. Sėdi: Mažeikienė 
Jokubaitienė, Povilanskienė, 
pudraitienė; Peppel, Lukai, 
Šimėnai, Povilauskas ir kt. 
Pažymėtina, kad šioje išvyko
je dalyvavo keturių kartu atsto
vai: senieji Ir naujieji atei
viai, ju valkai ir ju vaiku vai
kai. . . Nuotraukoje tik dalis 
svečiu.

New Jersey ir Brooklyno. (Ziūi. t .*
nuotrauka 6 psl.) „ Moterų pokalbiai: viešnios Sinušlenės rezidencijos terasoje (iš kairės) Karvelienė. Stošku-

vienė (atvyiusi iš Kalifornijos aplankyti dukters, žinomos operos solistės Polynos Stoškiū-
J. Tysliavos, Jr. nuotraukos tės) Trečiokienė ir Tysliavienė.

Pr. Narvydo nuotrauka 
Birželio 19 d. Kiaunių sodyboje, Jamaica, N. Y., Įvyko ALTS 
pirmojo skyriaus gegužinė, kur svečiai buvo gausiai vaišina
mi. Ta proga dr. B. Nemickas skaitė paskaita tema: Dabartinė 
padėtis ir Lietuvos reikalai. Paskaita sukėlė gyvu diskusijų. 
Nuotraukoje - gegužinės dalyviai.kuriu tarpe matomi: J. Kiau
nė, Kumpikai ir dukra, Krulikai su sūnum, dr. B. Nemickas, 
D. Penikas, S. Gudas, P. Ališauskas su žmona ir kt.

VIRŠUJE: Amelija Sinušienė, 
Vienybės kaimynė ir ilgametė 
jos skaitytoja, kurios naujo
sios rezidencijos įkurtuvės 
įvyko praeita sekmadieni, kal
basi su savo viešniomis: Bu- 
dreckiene ir Narušiene. įkurtu
vėse buvo virš 30 svečiu iš

Antanas Kadzel su žmona 
Alvira iš Miami, Floridos, lan
kėsi pas giminaite Valerijų 
Kazlauskiene Flushing, N. Y. 
Ta proga praeita sekmadieni 
Kazlauskienė surengė sve
čiams priėmimu, kuriame daly
vavo apie 30 asmenų. Pavie
šėję New Yorke, Kadzel su 
žmona išvyko į Chlcagu.

Alfonsas Paknis su žmona 
ir dukra atvyko iš Floridos ap
lankyti savo tėvu gyvenančiu 
New Jersey.

George ir Magdei ena Zack 
birželio 11 d. Maspetho Lietu
viu Piliečiu Klubo salėje mi
nėjo savo vedybinio gyvenimo 
25 metu sukakti. Svotas ir svo
čia buvo Stanley ir Frances 
Henechock. Dalyvavo apie 100 
asmenų. Ju tarpe buvo paste
bėti: Vasakoniai, Chubai, 
Budnavage, Balsavage, Nelso
nai, MelRūnai, Tauras, Sinke
vičius, Mitchell, Svetka ir kt. 
Kadangi G. Zack yra veiklus 
lietuviu klubo narys, tai klu
bas taip pat prisidėjo prie jo
pagerbimo. Sukaktuvininkai 
buvo gausiai apdovanoti, Mais
tu puotai parūpino Lisauskas.

P. V. S.

Vienybė, 1960 m. liepos 1 d.
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